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Lääkärikunta tykkää toitottaa 
itselleen, että eroamme muista 

ammattikunnista ja ryhmistä eetti-
sen koodistomme ansiosta. Kolle-
giaalisuuden (eli eettisten ohjeiden 
ihmissuhdeosion) tulevaisuudesta 
stressataan ja kollegiaalisuutta opet-
taessa turvaudutaan saarnaamiseen. 
Panikoinnin lomasta huomaa yhte-
nevän sanoman: lääkärin eettisistä 
ohjeista ja kollegiaalisuudesta tulee 
pitää kiinni kynsin hampain, ettemme 
menetä yhteiskunnallista asemaamme. 
Kenestä meidän täytyy etiikan avulla 
erottautua ja miksi?  
 Kuten Pertti Saloheimo 
kirjoitti Lääkärilehdessä 20.10.1, 
antiikin aikana eettisillä ohjeilla 
erottauduttiin muista parantajista, 
kuten papeista. Tämä on kuitenkin 
historiaa. Nykyään lääkäri erottunee 
puoskareista ja maallikoista toimi-
malla tieteellisin perustein -eikä 
toimimalla kiltisti, hyvin käytösta-
voin ja eettisten ohjeiden mukaisesti. 
 Lääkäriliiton kollegiaaliset 
ohjeet2 ovat tarkoituksella hyvin 
ympäripyöreitä ja tulkinnanvaraisia, 
ja senkin takia näihin ohjeisiin vetoa-
minen ilman perusteluita on mones-
sa tilanteessa lähinnä sanahelinää. 
Lääkärin tulee olla hyväkäytöksinen 
ja kohdella kollegaansa kunnioi-
tuksella. Mitä tarkoitetaan hyvällä 
käytöksellä ja kunnioituksella?  

 Ohjeiden osa IV avaa 
kaiken keskustelunarvoisen kolle-
giaalisuuteen liittyen. Sen mukaan 
kollegiaalisuuteen liittyy myös 
toverin toimintaan puuttuminen, 
mikäli hän ei toimi ammatillisesti. 
Toki tässä osassa puhutaan lähinnä 
päihteiden käytöstä. Herskan käytön 
suhteen tuskin on mitään epäselvää, 
mutta entä jos kollegan arvomaailma 
ei ole potilaan edun mukainen? Mitä 
jos tämä arvomaailma heijastuu sel-
keästi siihen, kuinka hän kohtelee ja 
hoitaa potilaitaan? Täytyykö minun 
tässä tapauksessa puuttua kollegan 
arvomaailmaan jotenkin ”kunnioitta-
valla” tavalla?

Kaikkia kollegoita tai kollegoiden 
arvomaailmoita ei tarvitse 

kunnioittaa. Rasistisista lääkäreistä 
on onneksi alettu keskustelemaan3, 
mutta keskustelun suhteen vajotaan 
yleensä siihen, että kohteliaasti 
mainitaan lääkärin valan kieltävän 
rasismin. Samalla pelotellaan lääkäri-
kuntaan kohdistuvasta mainehaitasta. 
Vaarana tässä on se, ettei vinoutu-
neessa narratiivissa asioista puhuta 
niiden oikeilla nimillä. Samanlainen 
efekti näkyy esimerkiksi suomalai-
sessa Israel & Palestiina-keskuste-
lussa siten, ettei puhuta sortajasta ja 
sorretuista (tästä lisää s. 14).  

1. https://www.laakarilehti.fi/mielipide/
mihin-menet-kollegiaalisuus/ 

2. https://www.laakariliitto.fi/laaka-
rin-tietopankki/kuinka-toimin-laakarina/

kollegiaalisuusohje/ 

3. https://yle.fi/a/74-20058448



M  achiavellilaista 
                 kollegiaalisuutta

-Jussi Mäenpää
        Päätoimittaja

Kaikkia kollegoita ei tarvitse kunnioittaa.
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 Jos itse näen kollegan toimivan 
rasistisesti, en koe velvollisuutta puuttua 
asiaan ”kohteliaasti.” Joissain tapauksissa 
en myöskään koe minkäänlaista velvol-
lisuutta kunnioittaa kollegaa. Jos Päivi 
Räsänen konsultoisi minua potilaasta, 
antaisin hänelle potilaan voinnin 
kannalta parhaan mahdollisen lausun-
non. En silti missään nimessä kunnioita 
Päiviä hänen vihapuheidensa takia.  

Minulla on takana ainoastaan 1,5 
vuotta kliinisiä opintoja, mutta 

siinä ajassa minulle on ehtinyt kertyä 
pitkä lista tilanteita, joissa kollega on 
käyttäytynyt jotakuta -kollegaa tai 
potilasta- kohtaan törkeällä tavalla. 
Toissa päivänä kuulin, kuinka lääkärin 
mielestä lähetettä ei edes kannata lukea, 
mikäli lähettäjällä ei ole perinteistä 
suomalaista nimeä. Sivulla 7 on myös 
kasattu yhteen saamiani asiattomia 
palautteita seksi-Q:n pääkirjoituksesta. 
Nämä esimerkit ovat vasta alkua. 
Kollegiaalisuuskeskustelussa on siinä 
mielessä siis perää, että jotain on oikeasti 
pahasti vialla. Virkistävää ja satiirista, 
mutta myös asiapitoista vaihtelua 
perinteisesti koettuun ”kollegiaaliseen 
keskustelukulttuuriin” voi lukea kandien 
kannanotoista sivulta 6. 
 ”Kollegiaalisessa keskuste-
lutavassa” on myös journalistisesta 
näkökulmasta yksi hyvin toksinen piirre. 
Ammattikunnan todellisuuksia halutaan 

piilotella julkisuuden katseilta, jotta 
ammattikunnan yhteiskunnallinen 
asema ei horjuisi. Kulissien raken-
taminen tuskin kuitenkaan edistää 
yhdenkään potilaan hyvinvointia. 
Mistä antiikin ajoilta tulee tämä 
erikoinen halu ikään kuin esittää 
jotain mitä me emme ole? Eikö olisi 
fiksumpaa ottaa lähtökohdaksi sen, että 
lääkärin toiminta on mahdollisimman 
läpinäkyvää kansalle?  

Lääkäriammattikunnalta tuntuu täysin 
puuttuvan läpinäkyvä itsekriittisyys. 
Ikään kuin eläisimme ideologiassa, 
emmekä realismissa. 

Niccolò Machiavelli oli firenzeläi-
nen renessanssin ajan filosofi ja 

valtiomies. Hän edusti politiikassa 
selkäänpuukottamista, kieroutta, bruta-
lismia sekä sen ajan yleisten moraalisten 
sääntöjen totaalista sivuuttamista. 
Psykologiassa machiavellismilla tarkoi-
tetaan manipulointia, empatian puutetta 
sekä moraalista välinpitämättömyyttä. 
Ihanaa. 
 On hyvin vaarallista toimia 
Machiavellin ehdottamalla täysin 
moraalivapaalla tavalla, mutta on yhtä 
vaarallista myös jättää hänen sanomansa 
kokonaan huomiotta. Machiavellin 
brutaali realismi sekä etiikan irrotta-
minen politiikasta oli uranuurtavaa. 
Hänen sanomansa mukaan ei pitäisi 

elää siinä todellisuudessa, jonka kuuluisi 
olla totta, vaan siinä todellisuudessa, 
joka on oikeasti totta. Kiltteys ja hyvyys 
ovat Machiavellin mukaan positiivisia 
asioita, mutta niiden olemassaoloa ei 
pitäisi olettaa. Machiavellin sanomassa 
on keskeistä realismi siitä, kuinka kieroja 
keinoja poliitikko käyttää asemansa 
säilyttämiseksi. Alkaako kuulostamaan 
tutulta? Näiden ajatusten ansiosta 
Machiavellia pidetään hulluna, mutta 
myös modernin poliittisen filosofian 
sekä poliittisten tieteiden isänä. 

Ympäripyöreät eettiset ohjeet taipu-
vat moneen eri käyttötarkoitukseen. 

Harmillisen monesti niitä käytetään 
yksinomaan lääkärin “yhteiskunnallisen 
aseman” säilyttämiseen. Olisi syytä olla 
Machiavellin tavoin realistinen siitä, 
kuinka kieroja tapoja aseman säilyttä-
miselle on olemassa ja kuinka haitallisia 
nämä ovat potilaille. Kollegiaalisuuden 
suhteen taas olisi hyvä olla realistinen 
siitä, kuinka kunnioitus kollegaa kohtaan 
ei välttämättä ole potilaan parhaaksi.

Antoisia lukuhetkiä lehden parissa. 
Pitäkää Machiavelli mielessä.   

Kuva: Aino Kokkonen
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Oikaisut

Seksi-Q:n paperi-
painoisen numeron 
häirintäartikkelissa 
puhutaan virheellisesti 
Lääketieteellisestä 
tiedekunnasta, kun 
tarkoitimme lääketieteel-
lisiä kandidaattiseuroja, 
eli LKS:ää, HLKS:ää ja 
Thoraxia. Lääketieteel-
linen tiedekunta sisältää 
myös psykologian ja 
logopedian koulutusoh-
jelmat, emmekä ottaneet 
häirintäartikkelissa 
kantaa psykologian ja 
logopedian ainejärjes-
töjen häirintää estävään 
politiikkaan.

Seksi-Q:n seksilelutes-
tauksen raportoinnissa 
puhutaan virheellisesti 
naisen klitoriksesta, 
vaikka myös miehellä voi 
olla klitoris

Seksi-Q:n 
horoskooppien 
taitossa tapahtui 
virhe, jossa osa 
kaksosen ja härän 
ennustuksista 
jäivät kuvituksen 
alle. Tässä 
katveeseen jäänyt 
tekstiosio:

Pykälä ry yritti kavaltaa LKS ry:n 
tapahtumatiimiltä voittoja kirjaamal-
la kaikessa hiljaisuudessa järjestöjen 
väliseen sopimukseen lisäyksen, 
minkä avulla pykälisteille menisi 
suurin osa lipunmyynnin voitoista. 
Tästä ei ollut sovittu etukäteen. 
Q-kautisen tietojen mukaan kyseisen 
kirjauksen tuottama voitto olisi noin 
1800 euroa. Täsmällisten tapahtu-
mavastaavien ansiosta höynäytys ei 
onnistunutkaan.
      Q:n tietojen mukaan Pykälä ry 
ei ole maksanut myöskään LKS:n 
osuutta kesäapprojen -22 voitoista. 
Vaikuttaa siltä, että pykälisti näkee 
lääkisläisen helposti hönäytettävänä. 
Olkaa siis valppaina viininpunahaala-
risten lähestyessä.
      Pykälisti ei kuitenkaan konna-
maisuudessaan vedä vertoja kylterille. 
Euffalla järjestetyillä akateemisilla 
pöytäjuhlilla lääketieteen kandidaa-
tilta katosi yllättäen laulukirja. Pätevä 

lääkärinalku oli onneksi asentanut 
kirjaansa airtagin®. Kuinka ollakkaan, 
elektroninen paikannin johdatti 
ketkukylterin taskulle, minne oli 
livahtanut yksi jos toinenkin Confa-
bulatio fantastica. Kyseisellä kylterillä 
ei ollut aikeena palauttaa anasta-
miaan kirjoja. Varokaa siis eritoten 
kyltereitä. Toki heidät onneksi kuulee 
jo kaukaa lähestyvän.

-Jussi Mäenpää

Anastuksia

Duodecim-lehti 

vuodessa sekä  

verkkolehteen 

tunnukset

24x

Miten on 
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−40 %
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päivittäiseen 
käyttöön



Kandien Kannanotot
Palstalla kandit saavat suorasanaisesti purkaa ajatuksiaan. 

Ota kantaa: paatoimittaja@lks.fi

Vittu tässäpä palautetta.

Noin vuosi takaperin kipulääke-
tieteen professori Eija Kalso 
avasi keskustelun palautekult-

tuurista stadin lääkiksessä kirjoittamalla 
lääkärilehteen äärinaturalissävyisen, 
pohdiskelevan kolumnin. Teksti sisälsi 
tavanomaista vanhusmaista ulinaa 
nuorten laiskuudesta kera vanhojen 
aikojen glorifioinnin. Erikoisen siitä 
kuitenkin teki se, ettei teksti ollutkaan 
julkaistu hesarin mielipidepalstan 
nettikommenteissa Ala-Härmäläisen 
peruskoulusta pellolle valmistuneen 
Juhanin toimesta, vaan tekstin takana 
olikin emeritaprofessori ja alustana 
lääkärilehti. Tekstissä perusteltiin väit-
teitä evoluutiobiologialla. Mistäköhän 
arvon Kalso on saanut käsityksen, että 
ihminen on evoluutiivisesti kotonaan, 
kun istuu 8h putkeen luentosalissa?? 
Harvoin näkee näinkin korkean tason 
akateemikon astuvan argumenttien 
paskakasaan. Kirsikkana kakun päällä 
tekstissä puhuttiin opiskelijasta, joka 
on helposti tunnistettavissa. Haloo, 
olisiko rouvan aika vaipua eläkejuttui-
hin? Suosittelen vesiuintia -lonkat ja 
ammattikunta kiittäisivät.
 Tämän vanhan ”jos ei koe 
stressiä alkutaipaleella, ei kestä sitä 
tulevaisuudessa” -argumentin luulisi jo 
menneen päiväysvanhaksi ja homeh-
tuneen, joten kipristyn myötähäpeästä 
aina, kun kuulen tällaista professorita-
son henkilöltä. Argumentti on onnek-
semme sen verran vanha, että asiaa on 
tieteellisesti tutkittu: Yksinkertaistettu-
na tutkimustulosten mukaan stressille 
altistuminen auttaa tulevaisuuden 
stressaavissa tilanteissa ainoastaan 

ammattilaisavun rinnalla. Oletan, että 
Eija ei ole rakentanut tällaista syste-
maattisen desensitaation suunnitelmaa 
oppilailleen, jolloin hänen indusoima 
stressi aiheuttaa oppilaissa tutkimustu-
losten mukaan lähinnä ahdistushäiriötä, 
masennusta, sepelvaltimotautia, au-
toimmuunitauteja, Alzheimeria, tiettyjä 
neoplasioita sekä muita vanhenemiseen 
liittyviä rappeutumissairauksia. Ehkä 
siis parempi lähestymistapa olisi kitkeä 
stressiä eikä tuottaa sitä.
 Tiedekuntamme päätti sel-
ventää Kalson duunailemaa ilmapiiriä 
pitämällä koko poppoolle suunnatun 
palautekulttuuri-illan. Tarjolla oli 
virkistävää kahvia sekä raivoa rauhoit-
tavaa pullaa. Jopa kaurmaitoakin löytyi 
linjastolta. Ennen kun kerkesinkään 
epäillä tiedekuntaa kierosta lahjomises-
ta, tilaisuus alkoi rehtoraattihommiin 
livahtaneen entisen dekaanimme, Anne 
Remeksen, ”minäkin joskus sorrun 
ajattelemaan näin”-puheella, jota Jussi 
Merenmies jatkoi kertomalla kornisti 
palaute-sanan määritelmästä ja etymo-
logiasta, aivan kuten hän olisi lukenut 
sen suoraan jonkun keski-ikäisen live, 
love, laugh-core äidin seinätaulusta. 
 Tilaisuuden järjestäjien 
puheiden jälkeen jatkettiin koko yleisön 
voimin keskustelemaan Norppa-pa-
lautejärjestelmän toimivuudesta. Osa 
opiskelijoista osallistui keskusteluun 
ja osa vanhemmista akateemikoista 
vaikutti pitävän puheenvuoron ihan 
vaan sanoakseen ”hei katsokaa, minäkin 
olen täällä ja minullakin on mielipide!”. 
 Norppakeskustelu katkesi 
hetkeksi, kun etiikan opettajamme 

Aleksi Pajunen muistutti kaikkia siitä, 
että palauteilmapiiriin kuuluu hieman 
monimutkaisempiakin käsitteitä kuin 
Norpan 1-5 asteikko siitä, kuinka hyvä 
Mikko Heinäsen pakollinen anekdoot-
tinuotiotarinaseminaari oli tällä kertaa. 
Heti seuraavassa puheenvuorossa 
keskustelu kuitenkin palasi rakkaan 
Norpamme oikkuihin.
 Lopussa vielä kaikki osallistu-
jat paijasivat itseään sekä akateemisia 
tovereitaan hyvästä Norppa-keskuste-
lusta. Tiedekunta lupaili järjestää uutta 
tilaisuutta pikapuoliin, mutta tähän 
mennessä tiedekunta ei ole rikkonut 
radiohiljaisuutta palautteen suhteen.
 Eija-perhonen heilautti 
pölyisiä, antiikkisia siipiään ja pian tie-
dekunnan puolella pohdittiin Norpan 
asteikon muuttamista viisipykäläisestä 
kuusipykäläiseen arvosteluun. Jotain 
järkeä tähän homaan kiitos.

-palautteen antaja

Esimerkki Live, Love & Laugh -core 
etymologia seinätaulusta.
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Minä en valitettavasti jaksanut lukea tuota vuodatusta. Ilmeisesti kirjoittaja on kohdannut syr-
jintää ,eikä pysty ratkaisemaan asiaa muulla tavalla, kuin syyttämällä perusteellisesti ihan 
kaikkea lääketieteessä. Luulin juttua aluksi parodiana, enkä ole edelleenkään ihan varma. 
Parodiahorisonttia hipoo kärjistys, että naistentautien erikoisala luo nimellään ”myrkyllistä li-
maa”. Pitäisikö gynekologia lopettaa erikoisalana? Pitäisikö olla hoitamatta tällaisten ihmisten 
gynekologisia sairauksia ja vaivoja? Ei voi vain poimia rusinoita pullasta. Ja jos toi nimi nyt 
pitää vaihtaa, niin ehdotan tilalle jompaakumpaa seuraavista: henkilötaudit tai kusitaudit.

Yllättävän ahdasmielistä on myös tuolta kirjoittajalta olettaa isännät heteromiehiksi ja emännät 
heteronaisiksi. Juuri tällainen ahdasmielisyys mädättää, mitä kirjoittaja edustaa. Junnu ei voi 
tietää että jo 80-luvulla oli jossain kurssin emäntänä mies. Ei siitäkään taidettu isompaa kriisiä 
kokea mutta YTHS:ään pääsi varmaan paremmin, jos olisi tuosta traumatisoitunut. Onko siis 
emäntä ja isäntä kiellettyjä sanoja? Voivatko ne sadat tuhannet suomalaiset jotka rakkaudella 
kutsuvat puolisoaan näillä nimillä yhä jatkaa vai pitäisikö heidän siirtyä nuorten ajatusmaa-
ilman mukaiseen terminologiaan? Joku metamorbidi ja metamorbideus sitten näiden tilalle 
ottaa? Ihan kuin eläisimme jossain kummeli todellisuudessa.

Ja miksi sukupuolen spektrillä olevilla tai itsensä muuksi kuin biologisen skp mukaiseksi koke-
villa täytyisi olla jokin erikoisasema sanella kuinka koko maailma pyörii ja ajattelee ihan kuin 
sukupuolikokemus olisi maailman ykkösasia. Itsekästä ja omahyväistä se on. Miksi tasa-arvon 
mittarina heille on muuttaa sukupuolen määritelmäksi kokemus sukupuolesta vs biologinen? 
Niimpä niin, jos joku haluaa olla jotain niin hänen pitää olla sitä mitä ilmoittaa ja tuntee, ei sitä 
mitä tiede todistaa. Itsekin samaistun meriloheksi kuten moni tietääkin. Tuo kyllä syrjii. Ja itse 
kyllä pidätän oikeuden määritellä vastaanotolleni tulevat potilaat jommankumman biologien 
sukupuolen edustajiksi. Uli Uli.

Mulle ei myös ole koskaan selvinnyt se, että miksi nämä LGTHGKLJÖ ihmiset kokevat sitä 
jatkuvaa syrjintää lääkärissä. Tai jossain muualla. Mä en koe mielestäni fobiaa koskien suku-
puolia ja seksuaalisuuksia. En vain ymmärrä, miksi massasta poikkeamisesta tehdään sääntö. 
Toivottavasti kandeilla riittää kiinnostusta myös suurempien kysymysten pohtimiseen.

Ja jos joku ei vielä tiennyt mitä woke tarkoittaa, niin tässä täydellinen esimerkki siitä. En toi-
saalta itsekään tiedä, mitä woke tarkoittaa enkä haluakaan. Myös ”narratiivi” ym on mulle 
vieras termi. En halua kuullakkaan. VMP. Toisaalta tekstissä mainittu vahingossa vihaaminen 
kuulostaa muodikkaalta. Tiedostan olevani liian SLEEP.

Maailma on siis aivan sekaisin! Ehkä meilläkin on siinä vaiheessa viimeistään tärkeämpää 
ajateltavaa kun tuo roistovaltio alkaa ängetä tännekin. Siinä on turvalliset tilat kaukana. Tuo 
kirjoitus ei takuulla ole aiheena Kiovan kandiseurassa. 

Ei tämä varmaan lopu ennen kuin sota tule… 

Vittumitä Wokepaskaa

Tykkää         Vastaa       3vk

Tämä teksti on rakennettu yhdistelemällä kommentteja lääkärien facebook 
ryhmän julkaisusta, jossa jaettiin Seksi-Q:n pääkirjoitus. Ryhmään hyväksytään 

ainoastaan LL tutkinnon suorittaneita laillistettuja lääkäreitä.

SISÄLTÖVAROITUS: Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöviha
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Tällä palstalla lääkisopiskelijat voivat anonyymisti kertoa mielipiteistään ja 
kokemuksistaan. Ole yhteydessä päätoimittajaan, mikäli haluat kirjoittaa 
kandidaattina katveesta: paatoimittaja@lks.fi

Kandidaatti Katveesta

Kuva: Paula Oulujärvi

Äänekäs Hiljaisuus

Voisi luulla, ettei mikään tunne vedä vertoja 
hylätyksi tulemiselle. Vahvimpia keinoja särkeä 

toisen sydän on lähteä vapaaehtoisesti tämän elämästä. 
Silti aivan yhtä raastava tunne on kokea itsensä 
arvottomaksi ihmissuhteen aikana. Jos miellyttämis-
halun takia laittaa omat toiveensa syrjään ja antaa 
muiden sanella säännöt, katoaa pian omanarvontunne. 
Johonkin on vedettävä raja, jotta muut eivät arvosta 
ystävyyttänne liian myöhään. 
 Minulle on aina ollut vaikeaa asettaa rajoja 
ihmissuhteissani. Lapsuudessa opin, että ristirii-
tatilanteita kannattaa pyrkiä välttämään. 
Reagoin voimakkaasti pahaan oloon, 
jota huuto ja satuttavat sanat saivat 
minussa aikaan. Paras keino riitele-
misen estämiseen oli hiljaisuus. Jos 
ei sanonut mitään vastaan, kukaan 
ei voinut takertua yksityiskohtiin. 
Aikuiset pitivät säyseyttäni 
hyvänä käytöksenä, ja sain usein 
kuulla olevani se ”kunnon kaveri”, 
kun en riidellyt toisten lasten 
kanssa. Joustin mieluummin 
kaikissa tilanteissa. Annoin lelun 
vastalauseitta. Samalla en 
oppinut ilmaisemaan petty-
mystä tai turhautumistani 
rakentavasti.  

 Hiljainen hyväksyminen loi pohjan 
ihmissuhteilleni lukioon saakka. En suuttunut, 
vaikka minut hylättiin uusien ystävien hankkimisen 
takia. Luokseni kuitenkin palattiin, kun toiset eivät 
olleetkaan hetken huumaa parempaa ajanvietettä. 
Olin varakaveri monelle, jotka tosiasiassa osasivat 
arvostaa seuraani vasta jonkun muun kohdellessa 
heitä huonosti. Vaikka minulle pahoiteltiin, sama 
kierre toistui yhä uudestaan.  
 Me konfliktipelkoiset lapset saimme kii-

tosta siitä, miten helppoja kaikkien kavereita 
olimme. Näin jälkeenpäin on helppo 

nähdä, että paikoittain olimme 
hyvin tyytymättömiä ja näimme 

kipeitäkin asioita, joihin olisi 
pitänyt puuttua. Kiusaaminen 
oli koulussa yleisesti paheksut-
tua, mutta se ei ollut näky-
mätöntä tai piilossa. Pelko 
kiusattujen lasten silmissä oli 
ristiriidassa sen kanssa, etteivät 

he uskaltaneet kertoa koke-
muksistaan aikuisille. Toisten 

traumatisoiviin koettelemuksiin 
oli vaikea puuttua, sillä hiljaisesta 
hyväksynnästä palkittiin. Kiltit 

kaikkien kaverit saivat hyviä 
käytösnumeroita ja hymypatsaita.  
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Minua ei hävetä pelkästään oma hiljaisen hyväksyjän roolini, 
vaan myös se, etten pystynyt puolustamaan itseäni. Sen 

sijaan, että olisin kertonut oman näkökulmani, annoin kaiken 
kasaantua vuosia ennen kuin tilanne eskaloitui. Lukiossa elin 
elämäni raskainta aikaa menettäessäni sekä isovanhempani, että 
osan aikaisemmasta energisyydestäni ja iloisuudestani. Vaivuin 
melankoliaan, johon olisin tarvinnut muiden tukea. Silloin huo-
masin olevani enemmän kuin vain yksin. Minut suljettiin kaveri-
porukan ulkopuolelle, ja aloin pelätä kouluun menemistä. Ystävät, 
joiden rinnalla olin itse seisonut vaikeina aikoina, jättivät minut 
ilman auttavaa tukiverkkoa. Minua jopa hävetti, koska eiväthän 
kiltit oppilaat koskaan kokeneet sellaista. Pelkäsin yksinäisyyteni 
pahentavan masentuneisuuteni tilaa entisestään. Yhtäkkiä olinkin 
itse se, jonka silmistä paistoi äänetön hätä. Silloin olisin toivonut, 
että joku muu olisi ollut äänekäs puolestani.  

 Aikoinaan minusta tuntui pahalta olla 
se, joka valitsi lähteä toisten elämästa, mutta nyt 
en kadu sitä hetkeäkään. Arvottomuuden tunne 
ei ollut koskaan konfliktittomuuden arvoista. 
Ihmissuhteeni tuntuvat arvokkaammilta, kun 
en koe olevani jatkuvasti muiden varakaveri tai 
viikoittainen harrastus. Nykyään olen pystynyt 
ylläpitämään sellaisia ihmissuhteita, joissa minun ei 
tarvitse jatkuvasti pelätä yksin jäämistä tai tun-
teideni laiminlyöntiä. Oma ääneni kuuluu, mutta 
minun ei tarvitse jatkuvasti käyttää sitä rajojeni 
puolesta. Nämä ystäväni tietävät ilmankin, miten 
toisia kohdellaan kunnioittavasti. On ollut hel-
pottavaa huomata, että ihmisiä on jäänyt elämääni 
rajojeni asettamisen jälkeen. Näiden ihmisten 
kanssa peloista ja toiveista pystyy keskustelemaan 
rakentavasti ja kunnioittavasti.  
 

”Arvottomuuden tunne ei ollut 
koskaan konfliktittomuuden 

arvoista.”

 Rajojen etsiminen ystävyyssuhteissa ei ole ollut koskaan 
helppoa. Minulle se edellytti suuttumista. Minun täytyi lukio-
aikana alkaa hankkia selkärankaa ja poistua ovimaton asemasta. 
Ironisesti pidän sitä tiettynä ”vihan liekkinä”, joka nosti oman fee-
nikslintuni ylös tuhkista. En voinut teeskennellä kohteluni olevan 
hyväksyttävää tai edes ansainneeni sitä. Asiasta keskusteleminen 
ystävien kanssa oli pelottavaa, eikä aina kovin hedelmällistä. Elä-
mästäni lähti ihmisiä, mutta en ainakaan joutunut puolustelemaan 
heidän tekojaan itselleni tai muille. Pelkästään menneisyyden 
ovien sulkeminen tuntui antavan minun hengittää vapaammin 
kuin vuosiin ja sain riisua oman ”kaikki on hyvin” - naamarini pois.  

 Hiljaisuuteni ei koskaan ratkaissut 
yhtään ongelmaa. Päinvastoin se pahensi ja kärjisti 
asioita, jotka olisivat voineet päättyä hyvin toisella 
tavalla. Näin jälkeenpäin tarkastellessani asioita 
olisin toivonut olevani kykenevämpi sanoittamaan 
toiveeni ystävyyssuhteissa ja vaatia enemmän niiltä 
vastavuoroisuutta. Asioista vaikeneminen on jo 
itsessään eräänlainen avunhuuto. 
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LK

HUSin toimitusjohtaja Matti 
Bergendahl. Hänen oveensa saa 
kolkuttaa, mutta ovi on piilotettu.
Kuva: HUS

LL

”Siltasairaalan vuosien mittaisessa suunnittelussa ja nyt 
toteutuvassa käyttöönotossa on pyritty kattavasti huo-

mioimaan potilaiden ja työntekijöiden tarpeet, jotta sairaala 
voi toimia turvallisesti ja korkeatasoisesti osana Meilahden 
sairaala-alueen kokonaisuutta”, toimialajohtaja Jarkko Paja-
rinen HUSista totesi uutuuttaan hohkaavan Siltasairaalan 
avautumisen kynnyksellä joulukuussa 2022 (1). Harmillisesti 
tosin tässä tarvelähtöisessä ajattelussa yksi merkittävä Meikun 
katuja ja kampusta kansoittava ihmisryhmä jätettiin tyystin 
huomiotta – opiskelijat, joiden tiettyjen opintojaksojen 
opetus siirtyi muiden toimintojen mukana Töölön sairaalasta 
”Silsaan”.
        Mistä vääryydestä siis nyt puhutaan? Tietenkin siitä, että 
HUS on linjannut, ettei Siltasairaalan lounasravintolasta tule 
saamaan opiskelija-alennusta. Ruokalistojen mukaan Silsan 
lounasravintola kuitenkin tarjoaa tismalleen samaa keskuskeit-
tiöstä kuljetettavaa apetta kuin muut alueen Raviolit. On-
gelma ei siis vaikuttaisi olevan siinä, ettei Silsan ravintolassa 
päästäisi Kelan ateriatukioikeuden myöntämisen edellytyksiin 
aterioiden ravintosisällön suhteen. Mikä siis mättää?
 Tietyt Siltasairaalassa pedagogiikkaansa harjoittavat 
opettajat ovat kyselleet opiskelijoiden puolesta HUSilta 
Kelakorvauksien perään. Näille opettajille on tietojemme 
mukaan perusteltu opiskelijasyrjintää kapasiteettiin vedoten: 
opiskelijat eivät mahtuisi syömään. Ravintolan kapasiteetti 
on kuitenkin jotakuinkin sama, jos ei suurempi kuin vanhassa 
Töölön sairaalassa, josta keittiö siirrettiin Silsaan.
  Tilanne kääntyi mielenkiintoiseksi keväällä, kun 
HUS kertoi opiskelijoille LKS:n tiedusteltuaan murkinoiden 
perään, ettei Silsan ravintola täytä Kelan vaatimuksia opiske-
lijahintaiselle lounaalle. HUS vaikuttaa siis vastaavan tiedus-
teluihin eri tavalla riippuen tiedustelijan akateemisesta tasosta 
ja annetuilla selityksillä ei näyttäisi olevan pohjaa. Kerrassaan 
eriskummallista.
 LKS:n tunnetun kyvyttömyyden takia Q:n toimitus 

lähti selvittämään asiaa perin pohjin. HUSin potilas- ja 
henkilöstöruokailupalveluista vastuussa olevat runkopalvelut 
kommentoivat Q-kautiselle seuraavaa: ”Ravintola ei täytä 
Kelan vaatimuksia opiskelijahintaisesta lounaasta, sillä 
siellä on eri ruokaa tarjolla kuin muissa opiskelija-alennusta 
tarjoavissa HUSin ravintoloissa.” HUSin runkopalveluiden 
johto siis jatkoi saman LKS:lle kerrotun mantran lausumista 
myös toimituksen suuntaan. Täten kipusimme HUSin 
pahamaineisessa hierarkiassa ylöspäin ja päätimme etsiä 
käsiimme koko lafkan pääjehun, eli itse herra toimitusjohta-
jan, Matti Bergendahlin. Kertoihan rakas Mattimme hesarissa 
kesällä, että HUSin henkilöstö ”Voi tulla oveni taakse, jos 
huolettaa”. Kyseisen oven löytäminen on toki asia erikseen. 
Kolkutettava ovi sijaitsee ilmeisesti jossakin meikun tunnelien 
uumenissa taikka jonkin 
kirjahyllyn takana, sillä 
toimitus ei ikinä löytänyt 
Matin ovea. Saimme 
puhelinyhteyden Matin 
sihteeriin -tosin vasta 
monen yrityksen jälkeen. 
Lähetimme sihteerin 
ohjeiden mukaan Matille 
kysymykset sähköpostilla, 
johon emme ikinä saaneet 
keneltäkään vastausta. 
 Q-kautisen ju-
tuttamat Silsan ravintolan 
keittäjät pitävät johdon 
ratkaisua kummalli-
sena. He ovat itsekin 
tiedustelleet johdolta 
opiskelija-alen-

HUS matkoihinne,       
    nälkäiset 
           kandit!

Uusi Siltasairaala avattiin, mutta yllättäen henkilöstöra-
vintolasta ei saakkaan opiskelija-alennusta. Toimitus otti 
selvää, mistä kenkä puristaa.
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LK

-Ella Ihlberg & Jussi Mäenpää

Silsan ruokalassa opiskelijoita varoitetaan 
Kelan tuen puutteesta heti kynnyksellä. 
Kuva: Jussi Mäenpää

Siltasairaalan ruokalan vieressä sijaitsee 
hieno parveke maukkaine maisemineen. 
Kandeilla ei kuitenkaan parvekkeelle 
haluta. Kuva: Jussi Mäenpää

nuksen puutteesta, johon he ovat saaneet 
saman selityksen kuin vanhemmat 
akateemikot: opiskelijat eivät mahtuisi 
syömään. Keittäjien mielestä ravintolasta 
kuitenkin löytyisi hyvin tilaa myös 
opiskelijoille. Keittäjien mukaan HUSin 
runkopalveluiden johto ei ole ikinä 
edes hakenut Kelalta tukea pyynnöistä 
huolimatta. Saimme myös varmistettua 
tiedon murkinan alkuperästä: tarjottava 
ruoka on täysin samaa kuin muissa 
Ravioli-ravintoloissa, joissa opiskelijat 
saavat lounastaa alennetuin hinnoin.

Erityisen harmillista tämä on siksi, 
että tilanne rakkaan kampuksemme 

opiskelijaruokailumahdollisuuksien 
suhteen ei ollut ennestäänkään kehut-
tava. Hammaslääketieteen laitoksen 
muutto Meilahteen toi tontille yli sata 
opiskelijaa lisää ilman minkäänlaista 
vahvistusta ravintolakapasiteetteihin. 
Harmillista on myös vaeltaa toiselta 
puolen tiluksia, oli kyseessä sitten 
suu- ja hammaskeskus tahi Siltasairaala, 
lyhyeltä lounastauoltaan Haartman-ins-
tituuttiin vain nähdäkseen Hartsun Uni-
cafen ulos ulottuvan jonon. Vastikään 
avattu kuuluisa kolmas linjasto on toki 
jouhevoittanut spiraalin kulmanopeutta, 
mutta se näyttäisi vain paljastaneen 
seuraavan kipukohdan: unarin asiakas-
paikkamäärän. Unariloverssien täytynee 
siis harjoitella seisaaltaan syömistä.
  Yhteenvetona siis keittäjät, 
opettajat, opiskelijat sekä itse HUSin 
toimitusjohtaja haluaisi ravintolaan 
kelakorvatun opiskelijalounaan, eikä 
korvauksen saamiseen näyttäisi olevan 
esteitä, joten Q-kautinen otti uudelleen 
yhteyttä HUS runkopalveluihin. Konf-
rontoimme runkopalveluiden johtajan, 
Tuula Lasanderin, vahvasta epäilykses-
tämme kaksoisviestinnän suhteen sekä 
halusimme kuulla tarkkaan ja konkreet-
tisesti että mikä siellä ravintolassa estää 
Kelakorvauksen saamisen. 
 Lasander kertoi alkuun, että 
ravintolassa on vain yksi linjasto, jolta 
tarjotaan henkilökunnan ruokaa. Hänen 
mukaansa henkilökunnan ruoka ei täytä 
kelan vaatimuksia, joten opiskelijaruualle 
pitäisi tehdä linjastolta tilaa. Hän myös 
mainitsi ruokalan istumapaikkamäärän. 
Pyysimme häntä tarkentamaan, sillä 
ruokalistojen mukaan Silsassa on tarjolla 
samaa ruokaa kuin keskusravintolassa, 

joten sillä yhdellä ruokalinjastolla on 
koko ajan Kelan vaatimukset täyttävää 
ruokaa. Tähän Lasander vastasi alkuun 
väittäen, että q-kautisella on hallussaan 
väärät tiedot. Kerroimme, että jokainen 
voi itse mennä netistä tarkastelemaan 
identtisiä ruokalistoja, johon hän 
yritti vielä argumentoida lisukkeiden ja 
salaatin puolesta, kunnes loppulauseessa 
ymmärsi itsekin, että nämäkin ovat 
identtiset keskuskeittiön kanssa. Lopulta 
saimme hyvin epämääräisen vastauksen: 
”ruokalistat ovat yksi asia, mutta siinä-
hän ei ole…miten sitä voidaan katsoa… 
että mitä opiskelijan annokseen kuuluu 
ja mitä ei kuulu. Että se on vähän sitten 
eria asia siinä.”  Lasander myös varmisti 
epäilyksemme: tukea ei ole ikinä haettu. 
Haastattelun aikana Lasander mainitsi 
monta kertaa, että ”Asia on nyt näin eikä 
tämä nyt johda minnekään.”
 Kun olimme päässeet konsen-
sukseen, että Kelakorvaus olisi saatavilla 
Silsan ravintolaan, jos sitä vain hakisi, 
halusimme jälleen kuulla uudelleen pe-
rustelut opiskelijoiden jättämisestä ulos. 
Lasander aloitti väittämällä, ettei olisi 
ikinä perustellut asiaa Kelan päätökseen 
liittyen sekä myöntää, että kyseessä on 
tietoinen päätös jättää opiskelijat ulos 
ravintolasta: ”En ole missään vaiheessa 
sanonut, että tämä olisi mistään kelalta 
tullut tämä päätös..että kyllä, tämä on 
ihan meidän oma päätös.”
 Lasander argumentoi loppuun, 
että keittäjien -jotka ovat ravintolassa 
paikalla koko päivän- arviosta huolimat-
ta hänen omasta mielestään opiskelijat 
eivät mahtuisi syömään: ”siellä ei ole 
tilaa suurille opiskelijamäärille istua eikä 
olla.” 

Ylevissä puheenvuoroissa ollaan 
useamman kerran kuullut lausah-

duksen ”olemme yliopistosairaala, 
opiskelijat kuuluvat Meilahteen”. Vali-
tettavasti käytännön ratkaisuissa suhtau-
tuminen näyttäytyy usein päinvastaisena, 
oli kyse sitten kandien sairaala-alueella 
hyvin harvan oven avaavista Fleximeistä 
tai lounasruokalasorsinnasta. Kenties 
HUSin johdossa luotetaankin siihen, 
että tulijoita pääkaupunkiseudulle 
kyllä riittää eikä siten tarvitse kiinnittää 
suinkaan huomiota alueella opiskelevien 
tulevien terveydenhuollon työnteki-
jöiden keskuudessa vallitsevaan varsin 

negatiiviseen ja epäystävälliseen mieli-
kuvaan HUSista työnantajana. Pienet 
asiat, kuten mukisematta aukeavat ovet 
ja opiskelijahintaiset silakkapihvit kun 
vaikuttavat mielikuviin paljonkin. Tie 
nälkäisen medisiinarin sydämeen käy 
vatsan kautta. 
 HUSin toiminta Silsan 
ruokalan opiskelija-alennuksen suhteen 
näyttää selkeästi, kuinka huonosti HUS 
toimii yliopistosairaalana. Todellisuu-
dessa Kelan vaatimuksilla ei ole mitään 
tekemistä Silsan ravintolan opiske-
lijahintaisen lounaan suhteen, vaan 
pikemminkin Kelakorvauksella yritetään 
sumuttaa sitä, ettei opiskelijoita haluta 
ravintolaan syömään. 

Mikäli siltasairaala ei suostu hake-
maan Kelalta tukea opiskelijahin-

taisen lounaan tarjoamiseen, suositteli-
simme Occupy Wall Street -liikkeestä, 
yliopiston valtaajista sekä Elokapinasta 
inspiroituneena rauhanomaista mutta 
näyttävää mielenosoitusta, jossa kandit 
ja kandinmieliset valtaavat Siltasairaa-
lan lounasruokalan protestipiknikin 
merkeissä. Sillä kuten sanotaan, anarkia 
on kolmen aterian päässä. Viva la 
raviolirevolución!
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Even moving between the medical 
buildings on the compound, was a matter 
of life and death because Israeli snipers 

targeted anyone moving, says Jawdat Sami 
al-Madhoun, doctor’s assistant.

Aljazeera 16.11.

“It’s a nightmare. If more aid doesn’t come 
in, I fear we’ll get to the point where going 
to a hospital will do more harm than good,” 
Mehdat Abbas, an official in the Hamas-run 

Health Ministry, said.
-AP 21.10

DEIR AL-BALAH, Gaza Strip 
(AP) — The only thing worse than 
the screams of a patient undergoing 
surgery without enough anesthesia 

are the terror-stricken faces of those 
awaiting their turn, a 51-year-old 

orthopedic surgeon says.
-AP 21.10.

Heavy gunfire and tank shells have rai-
ded  al-Shifa hospital’s main buildings

Israeli military is inside those buildings. 
They are carrying out this search room 

by room and lining up doctors and 
medical staff for interrogation 

-Aljazeera 14.11.

Jawdat Sami al-Madhoun watched his friend 
die, consoled a child who wanted to die with her 

parents, and, finally, fled.
-Aljazeera 16.11.

[Motaz Azaiza/Instagram]

[Fatima Shbair/AP Photo]

[Hatem Moussa/AP Photo]
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UN experts say there is “evidence of 
increasing genocidal incitement” against 
the Palestinian people as Israel commits 

“grave violations”.
-Aljazeera 16.11.

Dr. Nidal Abed makes do with 
whatever he can find – clothes for 
bandages, vinegar for antiseptic, 
sewing needles for surgical ones.

-AP 21.10.

“Regrettably, the hospital is not functio-
ning as a hospital anymore. The world 

cannot stand silent while hospitals, which 
should be safe havens, are transformed 
into scenes of death, devastation, and 

despair,” said Tedros Adhanom Gheb-
reyesus, the director-general of the World 

Health Organization (WHO).
-Aljazeera 13.11.

Q:n toimitus suosittelee jokaista lukijaa reflektoimaan, 
miltä itsestä tuntuisi hoitaa potilaita samankaltaisessa 

tilanteessa. Miltä tuntuisi pyrkiä epätoivoisesti pelastamaan 
keskosia, joiden hengityskoneista on loppunut polttoaine? 
Miltä tuntuisi suorittaa kivuliaita operaatioita, esim. raajojen 
amputaatioita ilman kipulääkitystä? Miltä tuntuisi jättää 
hoitamatta lasten laajoja palovammoja, koska hoitotarvikkeiden 
sisäänpääsy Gazaan on estetty? Miltä tuntuisi epätoivoisesti 
vedota kansainväliseen yhteisöön saadaksesi ihmishenkiä 
pelastavia lääkkeitä ja hätäapua sairaalaasi, ilman että kukaan 
tekee mitään?  
 Raporttien mukaan jo 91% lapsista kärsii PTSD:stä 
vuoden 2021 Israelin hyökkäyksen seurauksena (1). Kuinka 
suuri tämä luku tulee olemaan meneillään olevan hyökkäyksen 
jälkeen? 
 Tilanne voi tuntua kaukaiselta, mutta myös Suomella 
on suora vaikutus Gazan tilanteeseen ja palestiinalaisten jo 
vuosikymmeniä kestäneeseen laittomaan miehitykseen. Suomi 
äänesti YK:ssa tyhjää Gazaan tulitaukoa vaativassa päätös-
lauselmassa, vaikka selkeä enemmistö ja valtaosa maailman 
valtioista ml. Norja, Ranska, Irlanti ja Espanja äänestivät 
puolesta. Helsingin Sanomissa sen sijaan uutisoitiin 12.11. 
tuoreimmasta yli 300 miljoonan euron suuruisesta asekaupasta 
Israelin ja Suomen välillä. 
 Suomesta käsin voi mm. vaatia poliittisilta päättäjiltä 
toimia, osallistua mielenosoituksiin, allekirjoittaa vetoomuksia 
ja lahjoittaa rahaa paikan päällä toimiville järjestöille.

Keskosia kuljetetaan suojaan al-Shifan sairaalasta. 
[Fatima Shbair/AP Photo]

[Mohammed Salem/Reuters]

Israelin sotilaita suorittamassa aseistettua tehtävää 
al-Shifan sairaalassa. [Israeli army/Handout via 
AFP]

1. https://euromedmonitor.org/en/article/4497/New-Report:-91%25-
of-Gaza-children-suffer-from-PTSD-after-the-Israeli-attack
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Oikaisuja | Helsingin Sanomat 
tuomitsee Israelin laittoman 
miehityksen ja palestiinalaisten 
kansanmurhan

Tämä ei ole aito Hesarin mainos. 

Yllä oleva mainos ei ole aito. Samankaltaisia mainoksia 
ilmestyi Helsingin keskustaan raitiovaunupysäkeille 

13.11. Samana päivänä Helsingin Sanomat uutisoi ”luvat-
tomien julisteiden ripustuksesta” (1) ja pikapuoliin julisteet 
olivat kadonneet katukuvasta. HS ei kommentoinut julisteiden 
sisältämää oikaisua taikka Israelin suorittamaa palestiinalais-
ten kansanmurhaa.
 Sekä kansainvälinen ihmisoikeusyhteisö että meille 
tutummat suomalaiset Lähi-idän asiantuntijat (Hannu 
Juusola, Timo Stewart, Bruno Jäntti, Antti Tarvainen, Tapio 
Kujala) ovat kritisoineet länsimaalaisia medioita puutteellises-
ta ja vinoutuneesta uutisoin-
nista Israelin ja Palestiinan 
välisestä konfliktista. Miksi 
Suomen suurin mediatalo 
Helsingin Sanomat ja muut 
suomalaiset ja länsimaalaiset 
mediat ylipäätään eivät 
välttämättä osaa tuottaa luotettavaa journalismia kyseisestä 
konfliktista? Miksi Lähi-idän tilanteesta kannattaisi lukea 
myös muista lehdistä? Kysyimme asiasta Tapio Kujalalta, joka 
on Tampereen ammattikorkeakoulun rehtori sekä Lähi-idän 
mediasodan huippuasiantuntija. Hän on toiminut Palestii-
nassa ja Israelissa 15 vuoden aikana yli 80 kertaa toimittajana 
ja kouluttajana. Kujalan väitöskirja Lähi-idän mediasodasta 
Israelin ja Palestiinan välillä on Suomen ainut väitöskirja 
kyseisestä aiheesta (2). 
 Kujalan mukaan ongelman purkaminen tulee 
aloittaa pohjustamalla tilanteen historiaa. ”Gazan miehitys on 
jatkunut hyvin pitkään. Se on jatkunut siitä saakka, kun Israel 
muodostettiin riitaisassa tilanteessa [1948]. Tällöin kansain-

välisen yhteisön suunnittelemat rajat eivät pitäneetkään, vaan 
Israel alkoi saman tien valtaamaan lisää Palestiinan alueita.” 
Historiassa ei toki tarvitse mennä Kujalan mukaan niinkään 
kauas. Ensimmäinen intifada, eli palestiinalaisten kansan-
nousu Israelia vastaan oli vuosina 1987–1993 ja oli täysin 
väkivallaton. Toisen intifadan aikana vuosina 2000–2005 myös 
palestiinalaisilla oli tuliaseita. Konflikti on siis ollut pitkään 
aktiivinen ja Israelin suorittama miehitys on jatkunut pitkään.
 Tilanteen historiataustan sijaan media on Kujalan 
mukaan vahvasti sidoksissa Israelin tarinaan ja narratii-
viin, mikä johtuu osapuolten tiedotuskoneistojen välisistä 

voimaeroista. ”Tämä 
johtuu yksinkertaisesti 
siitä syystä, että Israelin 
armeijalla on erittäin vahva, 
USA:n jälkeen varmasti 
vahvin tiedotuskoneisto 
maailmassa. Se on hyvin 

ammattimainen.” Paikalla olleena kouluttajana, haastattelijana 
ja toimittajana Kujala kertoo nähneensä koneiston vahvuuden. 
”He pystyvät käyttämään vaikka 300 henkilöä saman tien 
sosiaalisen median töihin, jos halutaan…heillä on koko ajan 
pari kuvausryhmää jokaisessa aseyksikössä.” Kuvausryhmät 
pystyvät tuottamaan kaikkea, mitä armeija haluaa. Tämän 
lisäksi Israelilla on ulospäin hyvin kontrolloitu ja yhtenevä 
viesti. ”Riippumatta siitä puhuuko pääministeri, kenraali tai 
kuka tahansa, heillä on yksi viesti.”
 Israel on turvautunut myös tuhoisaan väkivaltaan 
turvatakseen oman narratiivinsa. Keväällä 2021 Israel pom-
mitti kansainvälisen median työskentelytilat (3), eikä tämä 
ollut ensimmäinen kerta.

Teksti & Kuvitus: Jussi Mäenpää

”Nämä syy-seuraussuhteet eivät 
mediassamme näy, jolloin Israel hallitsee 

narratiivia”

1. https://www.hs.fi/kaupunki/art-2000009968028.html 2. https://trepo.tuni.fi/handle/10024/6696614



Q-kautinen suosittelee Hesarin rinnalle seuraavia lehtiä 
sekä tiedonlähteitä:

Aljazeera, Amnesty, BBC, Middleeasteye, Lääkärit ilman 
rajoja -organisaation raportit

IG:
@motaz_azaiza @byplestia @ajplus @middleeasteye

 Toisella osapuolella, eli miehitettyjen alueiden 
palestiinalaisilla, tilanne on aivan erilainen. ”Tällä puolella ei 
ole [media] koulutusta, ei osaamista ja kieli on aina arabiaksi”, 
Kujala avaa. Mediasodan voimasuhde on siis drastinen.
 Israelin ote ja vaikutus kansainvälisiin toimittajiin ei 
välttämättä näy suomalaisille, kertoo Kujala. Jotta toimittaja 
saa työskennellä, on hänen akkreditoiduttava Israelin Gover-
nment Press Officella ja hakea itselleen Israelin pressikorttia. 
Ilman korttia ei pysty liikkumaan eikä saa haastatteluita, ja 
vaikka kortin saisi, ei toimittajalla ole oikeutta Gazan rajalle 
seuraamaan tilannetta. Akkreditoinnin mukana tulee paljon 
propagandaa. ”Kun akkreditoidut alueelle, niin välittömästi 
pressitoimisto tarjoaa tiedotteita, kuvamateriaalia, ’todellisuu-
den’ tilannekuvia ja fiksereitä, eli paikallisia avustajia”. 
 Konfliktin ja miehityksen historian takia Israelissa 
on paljon eri lehtien kirjeenvaihtajia, kuten BBC:n, CNN:n, 
uutistoimisto AFP:n ja Reutersin. Suomalaisia kirjeenvaih-
tajia ei alueella kuitenkaan ole. ”Ongelma on oikeastaan siinä, 
ettei meillä ole pitkäaikaisia toimittajia siellä alueella, vaan 
ulkomaantoimittaja heitetään 
alueelle ja vaaditaan, että hän 
tuottaa vähintään pari juttua 
sieltä. Mikä tarkoittaa sitä, 
että mikäli ulkomaantoimit-
taja on paikalla ensimmäistä 
kertaa, niin hän on hyvin altis 
näille vaikutteille, manipuloinnille ja propagandalle.” 
 Kun samanlaisia palveluita ja akkreditointia ei 
Palestiinan puolella ole, toimittaja on hyvin ohjattavissa 
Israelin narratiiviin. ”Tämä johtaa jo siihen miksi minä sanon, 
että narratiivia tässä tilanteessa hallitsee Israel voimakkaasti”, 
Kujala avaa.
 Vakituisen kirjeenvaihtajan puute vinouttaa Kujalan 
mukaan narratiivia kaikista eniten, kun alueella tapahtuu 
jotain hyvin väkivaltaista, kuten Hamasin hyökkäykset.  
”Silloin se[uutiset] ei kerro todellisuutta siitä tilanteesta, sillä 
siellä taustalla on se, että arjessa olosuhteet ovat Gazassa ihan 
hirvittävät. Israel kontrolloi miehitetyn Palestiinan tilannetta 
jatkuvasti liikkumisen suhteen, estää sähköntuotannon, kont-
rolloi ruuan tuontia, puhtaan veden tuontia jne. Miehityksen 
arki ei meille näy, vaan näkyy vain ne leimahdukset, ja sitten 
me ihmettelemme, että miksi nämä ovat niin aggressiivisia 
ja miksi nämä tekevät terrori-iskuja. Mutta jos elämä ei ole 
elämisen arvoista, niin yleensä ihminen silloin syyllistyy ties 
minkälaisiin tekoihin. Nämä syy-seuraussuhteet eivät meidän 
mediassamme näy. Se on tässä pielessä ja sen takia Israelin 
narratiivi on kauhean vahva.” Kujala myös lisää, että ”toimitta-
jat eivät aina tykkää, kun tämän sanoo.”
 Israelin vahvuus omassa mediasodassaan näkyy myös 
Suomen kansan reagoidessa tutkijoiden lausuntoihin. ”Meistä 
tutkijoista jokainen, jotka ovat olleet äänessä ovat saaneet 
antisemitistisyytöksiä. Jos ei sitä, niin vähintään kommunisti-
syytöksiä tai että emme tunnista holokaustia. Mikään näistä 
ei omalla kohdallani pidä paikkaansa, enkä usko, että vaikkapa 
Hannu Juusolan kohdalla [pitää paikkansa]”, kertoo Kujala.
 Kujala antaa konkreettisena esimerkkinä syy-seuraus-
suhteen puutteesta HS seuraa -uutisoinnin, jossa kerrotaan, 

että ”Israel iskee voimalla Gazaan, koska aluetta hallitseva 
Hamas hyökkäsi 7.10. Israeliin.” ”Tämähän on väärä kehys. 
Ei tämä alkanut siitä, vaan tämä on jatkunut pitkän aikaa ja 
miehitys jatkunut pitkään”, Kujala korjaa. 
 Suomalaisia toimittajia ei ole hirveästi käynyt 
Gazassa, mikä näkyy Suomen uutisoinnissa. Gazaa on 
verrattu Espoon kokoiseksi alueeksi, mikä on Kujalan mielestä 
harhaanjohtavaa. ”Espoon mielikuva on lähinnä westend ja 
Tapiola, että se on sellaista rikkaiden aluetta… Pitäisi sanoa, 
että tämä on niin kuin Korso tai joku Varissuo Turusta”, 
Kujala täsmentää. Kujala kuvailee Gazaa äärettömän tiiviisti 
rakennetuksi, sulkeutuneeksi maailmaksi. ”Olen itse ollut Ga-
zassa ja silloinkin, kun oli rauhallista, se oli kauhea paikka ja 
tuskin kukaan meistä haluaisi asua siellä.” Israelissa elävä nuori 
elää lähes länsimaalaista elämää, kun 23-vuotias gazalainen 
on elämänsä aikana kokenut peräti 5-6 Israelin kosto-iskua. 
Miehityksen avovankilaluonteen takia yhteisö on käpertynyt 
itseensä, eikä paikanpäälle kovin pääse tai edes haluta median 
edustajia. 

 Jo ensimmäisestä intifa-
dasta lähtien länsimaalaiset 
diplomaatit puhuivat Gazasta 
maailman suurimpana avo-
vankilasta, mutta Kujalan 
mukaan keskitysleiri olisi 
kuitenkin kuvaavampi termi, 

sillä avovankila ”on yleensä järjestelmällinen, kaikille on paikka 
ja vessat ja vedet toimivat ja niin edelleen.” Kujala kertoo 
saaneensa ”huutia”, kun hän aamuteeveessä vertasi Gazaa 
keskitysleiriksi. 
 Suomessa me olemme tottuneet luottamaan ar-
meijaan ja poliisiin, mutta tässä tilanteessa ei pitäisi Kujalan 
mukaan niin tehdä, vaan täytyy olla kriittinen tiedon suhteen. 
Vinkkinä Kujala haluaakin antaa kaikille, että kannattaa olla 
aina yleisesti kriittinen kaiken tiedon suhteen sekä ”Mieluiten 
pitäisi aina pyrkiä luotettavan lähteen kimppuun.” Tällaisia 
lähteitä ovat Kujalan mukaan alueella toimivat, riippumat-
tomat järjestöt, kuten YK, Lääkärit ilman rajoja sekä kirkon 
ulkomaanapu. Ihmisoikeusjärjestöjen, kuten Amnestyn 
tiedot ovat myös Kujalan mukaan luotettavia, mutta ne toki 
julkaistaan vasta tomun laskeuduttua. Amnestyn tiedotteista 
voi kuitenkin jo nyt nähdä tilanteen laajemmin kuin meidän 
mediamme sitä kuvaa.  

”Kujalan mukaan keskitysleiri olisi 
kuitenkin kuvaavampi termi Gazalle.”

2. https://trepo.tuni.fi/handle/10024/66966 3.https://www.aljazeera.com/news/2021/5/17/ap-amnesty-and-rsf-call-for-icc-probe-over-israeli-strikes 15



SeikkailuSeikkailuSeikkailu
Sisäinen

Lähtiessä pohtimaan erilaisia ihmissuhteita en-
simmäisenä mieleen tulevat ystävyyssuhteet, 

perhesuhteet ja parisuhteet. Tämä on luonnollista 
ottaen huomioon, että ihminen on sosiaalinen 
eläin, ja paikkamme yhteisössä on aina määrit-
tänyt voimakkaasti pärjäämistämme elämässä. 
Usein kuitenkin ihmissuhteista puhuttaessa 
unohdetaan täysin suhteista tärkein – nimittäin 
suhde itseensä.  
 Lähdin selvittämään kysymyksiä 
suhteesta itseensä yhdessä Tik Tokista tutun 
Terapeutti-Villen eli Ville Merisen kanssa. Voiko 
ihmisellä ylipäätään muodostua ihmissuhdetta 
itsensä kanssa? Minkä takia tämä suhde itsensä 
kanssa on tärkeää? Entä miten suhdetta itseen voi 
kehittää? 
 Tavoitin Terapeutti-Villen Instagram 
Direct -viestin välityksellä. Vastaus tuli muu-
tamassa minuutissa ääniviestinä, jossa Merinen 
tokaisee reippaalla äänellä haastattelun onnistu-
van ja mielellään puhelimitse. Taustalla kuuluvat 
lapsiperheen äänet ja Pipsa Possu -ohjelma, 
jota Ville itsekin vitsikkäästi ääniviestissään 
kommentoi. 

 Aloitamme pohtimalla, voiko ihmisellä 
ylipäätään olla suhdetta itsensä kanssa. Merinen 
kertoo, että käsitykset vaihtelevat eri psykotera-
piasuuntausten välillä. Kuitenkin se malli, jolla 
hän on itse oppinut ajattelemaan, uskoo, että näin 
voi olla. Tämän ajattelumallin mukaan sen lisäksi, 
että ihminen on itselleen subjekti eli tekijä, 
hän on myös tietynlainen hahmo, objekti. Siten 
näiden kahden, subjektin ja objektin, välille voi 
muodostua suhde. Suhteen muodostamisen edel-
lytyksenä on tämän hahmon, objektin, aktiivinen 
ajatteleminen ja siihen tutustuminen. Ville on itse 
suuntautunut psykoanalyyttisen terapiaan.
 Itsensä ajatteleminen hahmona on paljon 
haastavampaa kuin muiden ihmisten ajattelemi-
nen. Kuitenkin sen ajattelematta jättäminen voi 
johtaa ongelmiin. Merinen käyttää esimerkkinä 
sitä, että jos yksinolo tuntuu vaikealta tai ajatuk-
set tarrautuvat muihin ihmisiin, kertoo se lopulta 
enemmän itsestä kuin muista. ”Jos itsereflektio 
puuttuu, elämä on hirveän paljon kiinni toisista 
ihmisistä”, Ville pohtii.  

Seikkailu
Teksti: Laura Martikainen
Kuvat: Ville Merisen Instagram- sekä Tiktok-tilit & Adobe AI
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SeikkailuSeikkailuSeikkailu

”Jos itsereflektio puuttuu, 
elämä on hirveän paljon 
kiinni toisista ihmisistä”

Villellä on kädessään tatuointi cupofthera-
py-taulusta, jonka hän sai lahjaksi vuoden 2022 
mielenterveyspalkinnon yhteydessä.

Villellä on julkaisuhetkellä 127 tuhatta seu-
raajaa tiktokissa. Ville on lähiaikoina julkisesti 
pohdiskellut, miksi kansanedustaja ei saisi 
tehdä kaupallista yhteistyötä somessa.

Ville kasaan painuneena.

 Terapeutti-Ville, miten 
kuvailisit omaa suhdetta itseesi, ja 
onko se muuttunut ajan saatossa? ”On 
muuttunut hirveästi”, Ville tokaisee. 
”Nuorempana minulla on mennyt aivan 
liikaa aikaa siihen, että olen miettinyt, 
mitä muut ajattelevat minusta.” Tähän 
suurin muutos on tullut nimenomaan 
itsereflektiosta ja sitä kautta itseensä 
tutustumisesta. Itsensä tutkiskelu 
on Merisen kohdalla johtanut ennen 
kaikkea itsenäistymiseen muista 
ihmisistä. Sosiaalisissa tilanteissa ei 
vallitse enää samanlaisia itse luotuja 
sanattomia sääntöjä tai vaatimuksia 
kuten aikaisemmin, mikä tuntuu todella 
vapauttavalta. 
 Entä miten itsetutkiskelua ja 
itsensä ajattelua voi alkaa harjoitta-

maan? ”Normaalisti valokeila 
elämässä on hyvin paljon ym-
päristössä ja toisissa ihmisissä”, 
Merinen aloittaa. ”Itsetutkis-
kelun voi aloittaa sijoittamalla 
tämän valokeilan mielikuvissaan 
itseensä, ja alkamalla pohtia, mitä 
omassa mielessä liikkuu.”  
 Ville muistuttaa, että 
aloittaessa voi tuntua, ettei mie-
lessä liiku mitään. Tarkastelussa 
voi kuitenkin kehittyä nopeasti, 
jos vain onnistuu säilyttämään 
avoimen mielen. Huomiot voivat 
olla aluksi fyysisiä, kuten polven 
kolotus tai niskan kiristys. Sitten 
voi hiljalleen siirtyä henkisiin 
huomioihin. Miltä minusta 
tuntuu juuri nyt? Mistä tunte-
mukseni johtuvat? Mitä mielessä-
ni tapahtui siinä tilanteessa, joka 
minua nyt vaivaa? Tärkeintä on 
muistaa, että kaikki tunteet ovat 
sallittuja ja arvokkaita sellaise-
naan, eikä niitä tutkiskellessa ole 
tarkoituskaan päästä lopputu-
loksiin. Yksittäiset ja pienetkin 
huomiot ovat osa matkaa kohti 
itseensä tutustumista. 

 Itsetutkiskelun myötä ihminen 
on myös vähemmän alttiimpi omalle 
mahdollisesti haitalliselle toiminnal-
leen. Merinen käyttää esimerkkinä 
riippuvuuksia. ”Addiktiot ja monet 
mielenterveyden ongelmat voivat johtua 
siitä, että inhottavia tunteita hoidetaan 
toiminnalla sen sijaan, että pysäh-
dyttäisiin tutkimaan, mistä on kyse”, 
Ville kertoo ja jatkaa pysähtymisestä ja 
itsetutkiskelusta: ”Sitähän se terapiakin 
lopulta on.” 
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Kuka: Ville Merinen a.k.a Terapeutti-Ville 
Ikä: 38 
Perhe: 2-vuotias poika, 18 vuotta täyttävä tytär 
sekä vaimo 
Uratausta: Aikaisemmin työskennellyt sai-
raanhoitajana oikeuspsykiatrialla. Kouluttautu-
nut kahdeksan vuotta sitten psykoterapeutiksi 
ja siitä lähden työskennellyt psykoterapeuttina 
keskittyen pääasiassa nuoriin opiskeluikäisiin 
aikuisiin. Noussut suuren yleisön tietoisuu-
teen aloitettuaan some-psykoterapeuttina 
toimimisen TikTok-somealustalla 1,5 vuotta 
sitten. Nyt eduskuntaan päässeenä SDP:n 
nimissä hänen tavoitteena on päästä Suomen 
mielenterveysministeriksi. 
Terveiset lääkisopiskelijoille: ”Teillä ei ole 
mitään tarvetta olla tietynlaisia lääkäreitä. Olen 
itse onnistunut terapia-alalla olemaan täysin 
oma itseni, ja sitä on arvostettu. Nyt lääkärit 
voivat tehdä saman. Voi olla joku vanhempi 
lääkäri, joka yrittää sanoa toisin, mutta te nuo-
ret lääkärit voitte olla ihan omia itsejänne. Se 
on paljon tykätympää, kun joku on ihminen.” 
Nuoriin lääkäreihin kohdistuvista odotuksista 
ja suorituspaineista Ville taas kommentoi, että 
nuoruudessa on voimaa: ”Minä en millään ta-
valla lähtisi väheksymään nuoruutta ja tuoreut-
ta. Sen aika on ohi, että vain kuusikymppiset 
mieslääkärit voivat olla oikeassa.” 

Tiktokista tuttu Ville on nykyään myös Arkadianmäel-
tä tuttu Ville

Pysähtymishetkien lisäksi itsereflektiota 
voi alkaa soveltamaan myös arkielämän 

tilanteissa. Uudet, jännittävätkin tilanteet voivat 
tarjoutua hyviksi mahdollisuuksiksi itsensä 
tarkasteluun. Usein tällaiset tilanteet tai ihmiset 
voivat aiheuttaa meissä vaikeita tunteita. Merinen 
kehottaakin, että näissä tilanteissa sen sijaan, että 
heti toimii, kääntää huomion ensin sisäänpäin. 
Nousevia ahdistavia tunteita voi auttaa ja ehkäistä 
ymmärrys siitä, mistä ne kumpuavat. 
 Itsetutkiskelu vaatii usein pysähtymistä 
ja ärsykkeiden riisumista ympäriltä. Nykyajan 
informaatiotulvassa ja sen aiheuttamassa taus-
tahälyssä se voi kuitenkin olla vaikeaa. Miten 
Ville kommentoi tätä? ”Informaatiotulvaa ja 
taustahälyä ei saa enää poistettua. Podcast täytyy 
olla taustalla kokatessa ja kuntosalilla kun taas 
opiskellessa samaan aikaan vieressä pitää pyöriä 
japanilainen opetusvideo”, Merinen pohtii ja 
jatkaa: ”Mieltä ei ole suunniteltu tähän. Meidän 
on opeteltava antamaan aivoille taukoja. Se voi 
tuntua hetkessä vaikealta ja ahdistavalta, mutta 
pidemmän päälle informaatiotulva väsyttää mei-
tä.” Ville uskookin, että tulevaisuudessa meidän 
tulee opettaa jo kouluikäisille lapsille taitoja, 
joiden avulla mielelle saa annettua sen tarvitse-
mia taukoja. 

Merinen on puhunut myös TikTokissaan, että 
päivän aikana mieli joko tekee tai ajattelee. 

Esimerkiksi unettomuuden syynä voi olla se, ettei 
mieli saa tarpeeksi prosessointiaikaa päivän aikana, 
joten sen täytyy suorittaa ajattelu iltaisin nukku-
maan mennessä. Ärsykkeettömien ajattelutaukojen 
lisäämistä päivään pitää kuitenkin harjoitella. Voi 
aloittaa lisäämällä pieniä muutaman minuutin 
taukoja päivään esimerkiksi valitsemalla tiskatessa 
hiljaisuuden podcastin tai musiikin kuuntelemisen 
sijaan, tekemällä lyhyitä kävelylenkkejä ilman 
kuulokkeita tai lukemalla kirjaa sarjojen katsomisen 
sijaan. 
 Kysyn, minkä ohjeen Terapeutti-Ville an-
taisi nuorelle, josta tuntuu, ettei hän tunne itseään. 
”Nuorena kannattaa pysähtyä ja miettiä, mistä 
unelmoi elämässä. Jos tuntuu, ettei unelmoi mistään, 
kannattaa yrittää palata siihen, mistä lapsena unel-
moi. Tällöin saattaa saada kiinni siitä, miltä tuntuu, 
että on unelma”, Ville kertoo. Unelmien kautta voi 
taas saada muistutuksen siitä, millainen itse on.  
 Villen mukaan itseensä tutustumiseen 
voi suhtautua seikkailuna. Sillä ei ole kiire, siinä 
ei tarvitse olla täydellinen eikä siinä tule koskaan 
olla valmis. Tärkeintä on säilyttää utelias ja lempeä 
asenne – ja lähteä matkaan. 
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Horoskoopit

Kun lähestymme vuoden 2023 päätöstä, kosminen sinfonia soittaa 
loppuhuipennustaan sosiaalisen elämän ja romanttisten mahdol-
lisuuksien parissa. Venuksen liikkeet ja Kaksosten täysikuu 
tarjoavat vetovoimaisen yhdistelmän yhteyttä ja intohimoa. 
Liity mukaan tutkimaan taivaankappaleiden ennustetta, kun täh-
det asettuvat linjaan valaistakseen jokaisen horoskooppimerkin 
ihmissuhteiden maisemaa.

Oinas (21.3. - 19.4.)  

Jupiterin kulkiessa Oinaassa joulukuun 
loppuun asti, voit odottaa positiivista 
virettä ihmissuhteissa. Laajenna sosi-
aalista piiriäsi ja anna tilaa uusille 
kohtaamisille. Tammikuun alusta Marsin 
liikkeet Oinaan merkissä antavat lisä-
potkua romanttisille pyrkimyksillesi. 
Rohkea ja päättäväinen asenteesi voi 
houkutella puoleesi ihmisiä, jotka ar-
vostavat avoimuutta ja intohimoa.

Härkä (20.4. - 20.5.) 

Tähdet ja planeetat asettuvat loppuvuonna 
Härän elämässä muuttuvien tuulien äärel-
le. Marraskuun täydellinen kuunpimennys 
Härässä tuo esiin yllättäviä tapahtumia, 
jotka voivat vaikuttaa elämääsi ja ih-
missuhteisiisi. Tämä aika vaatii muka-
vuudenhaluista Härkää mukautumaan uusiin 
olosuhteisiin ja astumaan ulos tutusta 
mukavuusalueelta. Tärkeää on myös huomi-
oida, että vaikka muutokset voivat aluksi 
tuntua haastavilta, ne voivat avata ovia 
uusiin ja syvempiin ihmissuhteisiin.

Kaksonen (21.5. - 20.6.) 

Talvi tarjoaa uteliaalle ja helposti kyllästy-
välle Kaksoselle mahdollisuuden tutkia syvemmin 
omia ihmissuhteitaan. Marsin perääntyminen 
marraskuun lopulla tuo esiin erityisiä haas-
teita ja mahdollisuuksia. Tämä aika kannustaa 
kehittämään kommunikaatiotaitoja, niin itseä 
kuin muita kohtaan. Tunnustele alitajuntaisia 
ajatusmallejasi, niihin liittyviä tunteita, ole 
näistä avoin ja kannusta myös läheisiäsi jaka-
maan omia ajatuksiaan.

T: prognosis_pussy
K: Jussi Mäenpää
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Vaaka (23.9. - 22.10.) 

Venuksen siirtyessä Vaa’an merkkiin 
avautuu Vaa’alle uusia mahdollisuuksia 
luoda syvempi yhteys omaan itseensä. 
Tämä sosiaalinen merkki, joka usein 
asettaa toisten tarpeet etusijalle, saa 
nyt otollisen tilaisuuden tutkiskella 
sieluaan ja menneisyyttään. Muista, 
ettei itsetutkiskelu ole aina helppoa 
ja kivaa; saatat myös oppia epämiellyt-
täviä asioita itsestäsi (maybe I’m the 
problem?). Nämäkin oivallukset onneksi 
kasvattavat ja vievät kohti parempia 
ihmissuhteita.

Neitsyt (23.8. - 22.9.) 

Vaikka analyyttinen Neitsyt antaa ajoittain 
itsestään pidättyväisen vaikutelman, loppu-
vuosi tuo esiin hänen välittävän puolensa. 
Jupiterin ollessa Neitsyen vastamerkissä, 
Kaloissa, luo se erityisen huomaavaisen 
jakson, joka heijastuu myös hänen perhe- ja 
ihmissuhteisiinsa. Neitsyelle on nyt luon-
tevaa ilmaista läheisilleen huolenpitoaan 
ja tuntea syvää kiintymystä. On aika levit-
tää LäLää (Läheisyys&Lämpö) <3

Leijona (23.7. - 22.8.) 

Saturnuksen liikkeet voivat he-
rättää Leijonassa tarpeen ottaa 
ohjat omiin käsiinsä ja ilmaista 
omia tarpeitaan selkeämmin. Lei-
jonan luontainen halu huomioon 
ja ihailuun voi nyt löytää tasa-
painon itsenäisyyden ja yksilöl-
lisyyden kanssa. Tämä on loista-
va aika kehittää itsetuntemusta 
ja työskennellä kohti vahvempia, 
tasapainoisempia ihmissuhteita.

Rapu (21.6. - 22.7.) 

Jupiterin perääntyminen avaa mahdol-
lisuuden syventää intohimoa ihmis-
suhteissa. Ravun intohimoinen puoli 
haluaa kokea syvän yhteyden läheisiin-
sä, luoden tilaisuuden nauttia lähei-
syydestä ja vahvistaa suhdetta. Päästä 
irti ja seuraa intuitiotasi. Ole avoin 
uusille kokemuksille ja anna intohi-
mosi näkyä. Ravun herkkyys voi näkyä 
ihmissuhteissa tunteiden vuoristora-
tana, niin pahassa kuin hyvässäkin, 
joten anna tilaa tälle intohimoiselle 
vaiheelle ihmissuhteissasi.
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Skorpioni (23.10. - 21.11.) 

Marraskuinen uusikuu Skorpionissa tuo esille in-
tensiivistä karismaa, joka houkuttelee uusia tut-
tavuuksia ja vanhoja ihastuksia Skorpionin lähei-
syyteen. Skorpionin salaperäisyys tekee hänestä 
vetovoimaisen, luoden syvää kiinnostusta ympäril-
lään. Uudet yhteydet kutkuttavat ja piristävät 
pimeitä syysiltoja, mutta muista pitää huolta myös 
pitkäaikaisemmista ihmissuhteistasi.

Jousimies (22.11. - 21.12.)

 Loppuvuosi on Jousimiehelle 
harkitsemisen ja tasapai-
nottelun aikaa. Auringon 
asettuessa Jousimieheen 
marraskuun lopulla voi 
impulsiivinen Jousimies 
kokea tarvetta seikkailla 
ihmissuhteissaan. Tämä on 
tietysti täysin kannustetta-
vaa, mutta välttyäkseen sen 
suuremmilta sotkuilta täytyy 
muistaa kunnioittaa muiden 
sekä tietysti myös omia ra-
joja. Ole avoin, rehellisyys 
maan perii!

Kauris (22.12. - 19.1.)
 
Merkuriuksen ollessa Skorpio-
nissa, tämä on loistava aika 
yhdistyä ihmisiin, jotka voivat 
auttaa Kaurista saavuttamaan 
tämän tavoitteet, liittyivät ne 
sitten henkiseen kasvuun, uraan 
tai mihin tahansa muuhun. Keskity 
antamaan positiivista energiaa-
si ihmisiin, jotka tuovat myös 
sinulle positiivista energiaa 
ja haluavat nähdä juuri sinun 
onnistuvan.

Vesimies (20.1. - 18.2.) 

Marraskuun lopulla tapahtuva täy-
sikuu Vesimiehen vastamerkin, 
Kaksosen, sosiaalisessa akselissa 
saa Vesimiehen haluamaan vetäytyä 
omaan rauhaan suuriin joukkoihin 
osana olemisen sijaan. On aika 
ladata sosiaalisia akkuja ja kes-
kittyä kaikista läheisimpiin suh-
teisiin, jotta voit aloittaa uuden 
vuoden virkeällä energialla aurin-
gon asettuessa merkkiisi.

Kalat (19.2. - 20.3.) 

Saturnuksen ollessa Kaloissa marraskuun 
aikana, voi Kalojen elämän tasapainossa 
tapahtua huomattavaa horjuntaa, joka voi 
näkyä myös ihmissuhteissa. Tämä ajanjakso 
pudottaa ruusunpunaiset lasit pois silmil-
tä ja pakottaa Kalat priorisoimaan lähei-
siään. Joulukuu ja vuodenvaihde lupaavat 
kuitenkin rauhallista energiaa Kaloille, 
mikä avaa oivan mahdollisuuden viettää 
laatuaikaa ystävien, perheen ja kumppa-
neiden kanssa.
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Polyamoriasta

littua. Polyamoriaa ei tule sekoittaa polyga-
miaan, joka tarkoittaa moniavioisuutta eli 
avioliiton muotoa, jossa yhdellä henkilöllä 
on useita aviopuolisoita yhtä aikaa. 
 Kyseinen artikkeli rakentuu kolmes-
ta haastattelusta. ML 26v., HH 24v. ja JP 22v. 
ovat kaikki erisukupuolisia sateenkaarevia 
yliopisto-opiskelijoita. Jokaisella haastatel-
tavalla on oma kokemuksensa polyamorian 
kanssa ja erilaiset dynamiikat suhteissaan.  
 Keskustellessani haastateltavien 
kanssa aloin itsekin tarkastelemaan ta-
paani viehättyä ihmisistä sekä pohtimaan 
tarpeitani ja toiveitani intiimeissä ihmissuh-
teissa. Muiden näkökulmien ja kokemusten 
kuuntelu auttoi minua hahmottamaan, mitä 
kaipaisin omalta merkittävältä ihmissuh-
teeltani. Toivon, että tämä artikkeli auttaa 
teitäkin ymmärtämään itseänne paremmin. 
Lisälukemisena toimitus suosittelee Poly-
amorialiiton sivuja sekä erityisesti heidän 
opasta sote-alojen ammattilaisille. 
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Termi ”polyamoria” on luotu yhdistämällä kreikan 
kielen sana poly, ”monta”, ja latinan sanaan amor, 

”rakkaus”. Se tarkoittaa parisuhdemuotoa, jossa 
ihmisellä on useampi intiimi ihmissuhde eri ihmisten 
kanssa yhtä aikaa kaikkien tietoisella suostumuksella. 
Vastaavasti monogamialla arkikielessä tarkoitetaan 
parisuhdemuotoa, jossa ihmisellä on ainoastaan yksi 
kumppani kerrallaan eikä seksuaalinen tai romanttinen 
kanssakäyminen suhteen ulkopuolisten kanssa ole sal
 

T: Milo Grigore
K: Uliana Tyllinen



Miten itse määrittelet polysuhteen? Miten se eroaa esim. avoimesta suhteesta?

Kauanko olet ollut polyamorinen?
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 Sekä ML:n ja HH:n suhdeverkosto on epähie-
rarkinen (kts. sanasto) ja heillä on kummallakin kaksi 
kumppania tällä hetkellä. ML alkoi seurustelemaan O:n 
kanssa 17-vuotiaana ja L:n kanssa 22-vuotiaana. Välis-
sä oli vielä kolmas, H, kun ML oli 20-23-vuotias. Tällä 
hetkellä ML asuu L:n kanssa. Matkan varrella on myös 
ollut muita epämääräisempiä seurustelukumppaneita. 
Kysyessäni, miltä tuntui olla niin monessa romanttises-
sa suhteessa, ML kertoi, että kolme kumppania tuntui 
hyvältä, mutta vaati kyllä enemmän organisaatiota. 
Kumppanien määrän yläraja riippuu pitkälti siitä, min-
kälaisia suhteet ovat ja millaista ajallista sitoutumista 
ne vaativat. 

 HH alkoi seurustelemaan M:n kanssa 5 vuotta 
sitten ja K:n kanssa 2 vuotta sitten. Kummallakin kump-
panilla on HH:n lisäksi yksi toinen kumppani. Kaikki 
osapuolet deittailevat aktiivisesti. Vuosi sitten M:n ja 
K:n lisäksi HH oli puoli vuotta romanttisseksuaalisessa 
suhteessa L:n kanssa. Ollessaan 18-vuotiaana hierar-
kisessa polysuhteessa I:n kanssa, hän harrasti seksiä 
kavereiden kanssa ja deittaili.
 JP ei seurustele tällä hetkellä. Hänen aikai-
sempi polysuhteensa oli triadi eli kolme henkilöä 
keskenään suhteessa. Suhteen kaksi toista osapuolta 
olivat keskenään 7 vuotta naimisissa.

 ML:lle se merkitsee, että on useampi romant-
tisseksuaalinen ihmissuhde samanaikasesti, kun taas 
avoimessa suhteessa on yksi romanttisseksuaalinen 
suhde ja useampi seksuaalinen suhde. Hän mainitsi, 
että polyamoriana voidaan myös pitää useampaa 
samanaikaista platonisuuteen perustuvaa läheistä 
ihmissuhdetta. ML myös kokee romanttisen ja pla-
tonisen viehätyksen erottamisen toisistaan välillä 
tarpeettomaksi. 
 HH kuvailee polyamoriaa suhdeasetelmana, 
jossa on yhdessä sovittu, että saa olla useampi kuin 
kaksi pelkästään toisiinsa romanttisesti tai platonisesti 
sitoutunutta osapuolta. Toisin sanoen voi olla niinkin 

läheinen ystävyyssuhde, että asuu yhdessä ja jakaa 
taloutensa. Avoimessa suhteessa on sovittu, että 
suljetun romanttisen suhteen rinnalla saa olla muita 
seksisuhteita tai kevyempää deittailua. 
 JP:lle määrittely tuntui hankalalta. Hän luon-
nehtii polyamoriaa tilanteena, missä ihminen on lähei-
sessä romanttisessa suhteessa useamman ihmisen 
kanssa samanaikaisesti. Avoimessa suhteessa on yksi 
pääasiallinen kumppani ja muut suhteet ovat lähinnä 
seksuaalisia.

 ML on ollut polysuhteessa koko seuruste-
luaikansa eli yhteensä 9 vuotta. Hän kertoi olevansa 
siinä mielessä erikoinen, kun ei ole ollenkaan mono-
suhdetaustaa. Yleensä ihmiset kokeilevat polyamoriaa 
vasta monosuhteen päätyttyä tai yhteisymmärryksessä 
pitkäaikaisen monokumppanin kanssa.
 HH oli 18-vuotiaana silloisen kumppanin kanssa 

vuoden verran polysuhteessa. Nyt hän on ollut 
nykyisen kumppaninsa kanssa poly viimeiset 2 
vuotta.
 JP ei erityisemmin määrittele itseään polyamo-
riseksi, sillä voisi yhtä hyvin olla monosuhteessa. Hän 
oli polysuhteessa 6 kuukautta viime vuoden aikana.

Millainen on nykyinen polypallosi eli suhdeverkostosi? Millaisia niitä on ollut? 



 ML kokee polyamoriansa suuntauksena, vaikka 
se onkin parisuhdemuoto. Polyamoria oli hänelle 
ennestään tuttu konsepti. Hän kuitenkin yllättyi, miten 
automaattisesti se hänen kohdallaan tuli. Hän ihastui 
moneen ihmiseen samanaikaisesti eikä kokenut tar-
vetta valita heidän välillä. ML:n ja O:n suhteen alkaessa 
he keskustelivat siitä, mitä haluavat. O:kaan ei ollut 
aikaisemmin ollut suhteessa. Molempia kiinnosti po-
lyamoria, mutta he myös tiedostivat, ettei sen tarvitse 
jatkua elämän loppuun saakka. ML kertoo, että elämä 
on hyvin epävarmaa eikä sen käänteitä voi ennakoida, 

mutta sen kanssa pystyy elämään. Muutok-
sen jatkuvuus toisaalta myös tuo uusia 

ihania asioita elämään.
 HH tiesi kokeilemalla. Hän oli 

ollut 18-vuotiaana sen aikaisen 
kumppaninsa I:n kanssa mo-

nosuhteessa 2 vuotta, kun I 
ehdotti, että he kokeilisi-

vat polyamoriaa tämän 
ollessa kiinnostunut 
eräästä henkilöstä. 
Tämä kuulosti mo-
lemmille hauskalta 
ajatukselta. Samoin 
kävi M:n kanssa 2 
vuotta sitten, kun 

HH ja M olivat olleet monosuhteessa 3 vuotta. Aluksi 
HH ja M päättivät avata suhteen, koska heidän seksu-
aaliset halunsa ja tarpeensa vaihtelivat. Erään HH:n 
suhteen muuttuessa romanttisesti intiimimmäksi, hän 
ja M päättivät yhdessä päivittää suhdemuotosa poly-
amoriseksi. HH tiedostaa, että ihastuu paljon ihmisiin ja 
on kiinnostunut reagoimaan näihin ihastuksiin. Lisäksi 
hän on halunnut kokea erilaisia parisuhdedynamiikkoja. 
Haastattelussa HH pohti, onko polyamoria hänelle vain 
suhdemuoto vai identiteetti. Hän päätyi siihen, ettei se 
ole hänelle absoluuttinen identiteetti, vaikka hän olisi 
mieluummin polysuhteessa kuin monosuhteessa. Halu 
olla polysuhteessa riippuu hänellä elämäntilanteesta.
 JP oli aina ollut avoin ajatukselle polyamorias-
ta. Hänkin huomasi kykenevänsä olemaan ihastunut 
moneen ihmiseen samanaikaisesti eikä hän kokenut 
mustasukkaisuutta helposti. Triadiin hän päätyi, kun 
aviopari lähestyi häntä yhdessä ja pyysi hänet ulos. 
Vaikka hän oli aluksi hieman varautunut ja tiesi, että 
triadi on haastava suhdemuoto, hän päätti antaa heille 
mahdollisuuden, sillä he vaikuttivat mukavilta ihmisiltä. 
Lisäksi hän teki selkeäksi, ettei hänellä ole kiinnostusta 
lähteä puhtaasti seksuaaliseen suhteeseen ja tästä 
kaikki kolme olivat samaa mieltä. Hänen ajatuksensa 
oli, että jos ei muuta, ainakin siitä saa mielenkiintoisen 
kokemuksen ja kaksi uutta ihmissuhdetta.

25

Mistä tiesit, että olet polyamorinen? Miten aloitit ensimmäisen polysuhteesi?

 

 Yleisesti ML kokee todella vähän mustasuk-
kaisuutta, mikä helpottaa polyamorian harjoittamista. 
Mustasukkaisuus ei kuitenkaan estä ihmistä harjoitta-
masta polyamoriaa, vaan se on normaali ja inhimillinen 
tunne. ML kokee myötäiloa ja tykkää siitä tunteesta 
todella paljon. 
 HH suhtautuu vaihtelevasti, muttei kuitenkaan 
vihamielisesti koskaan. Mustasukkaisuutta tietysti 
herää ajoittain, mutta lähtökohtaisesti hän suhtautuu 
metamuruihinsa hyväntahtoisesti ja lämpimästi ja on 
heidän kanssaan puheväleissä. Negatiiviset tunteet 
eivät liity metamuruihin, vaan on esimerkiksi ikävä 
kumppania, joten tunne kohdistuu enemmän omaan 
kumppaniin. Taustalla on voinut esimerkiksi herätä ko-
kemus siitä, ettei joihinkin omiin tarpeisiin ole vastattu 

riittävästi.
 JP:llä oli suljettu kolmio, joten suhteen ulko-
puolisia ei ollut mukana kuvioissa. Suhteen sisällä 
mustasukkaisuus ei varsinaisesti häirinnyt JP:tä 
lähtötilanteen vuoksi. Triadin muut osapuolet olivat jo 
naimisissa keskenään eli hänen oli helppo hyväksyä jo 
alusta alkaen, että he olivat keskenään tekemisissä. 
Suhteen alkuasetelman vuoksi kaksi toista kumppania 
olivat alttiimpia mustasukkaisuuden kokemuksille 
kuin JP, mikä oli hänen mielestään hyväksyttävää ja 
luonnollista. Tosin joskus kumppaneiden kertoessa 
heidän yhteisestä historiastaan JP tunsi ulkopuolisuu-
den tunnetta, vaikka tarinoiden kuuleminen oli samalla 
ihanaa. 

Miten suhtaudut kumppaniesi toisiin kumppaneihin tai deitteihin?



Avoin suhde – Yleensä avoimella suhteella tarkoitetaan tilannetta, jossa parisuhteen 
osapuolet ovat keskenään sopineet, että suhteen ulkopuoliset seksisuhteet ovat sallittuja. 
Todellisuudessa avoimuuden aste voi tapauksesta riippuen vaihdella, ja avoimuus saattaa 
sallia joko yksinomaan seksuaalisten, yksinomaan romanttisten tai sekä seksuaalisten että 
romanttisten yhteyksien muodostamisen muihin ihmisiin. 

Elämänkumppani – Ihminen, jonka kanssa eletään pitkäaikaisessa, sitoutuneessa ihmis-
suhteessa. Kumppanuuteen voi liittyä romanttista ja seksuaalista kanssakäymistä, tai se 
voi olla täysin aromanttinen ja platoninen. Elämänkumppanin kanssa saatetaan viettää 
paljon aikaa yhdessä ja asua samassa kodissa, mutta kyseessä voi yhtä lailla olla myös 
etäsuhde.

Ensisijainen kumppani, ensisijainen suhde – Hierarkioita soveltavassa polysuhteessa 
se kumppani, jonka tarpeet huomioidaan ensin, ja jolla on valta vaikuttaa kumppa-
ninsa toisiin, toissijaisiin suhteisiin. 
hierarkia, hierarkkinen ihmissuhderakenne – Polysuhteessa olevien keskinäisellä 
sopimuksella luotu valta-asetelma, jossa tietyllä ihmisellä on valtaa rajoittaa 
kumppaninsa muita suhteita tai tehdä tämän muita suhteita koskevia päätöksiä. 

Kolmisuhde, triadi – Polyamorinen suhdekokonaisuus, jossa kaikilla kolmella 
osapuolella on tasa-arvoiset suhteet toistensa kanssa. 

Metamuru – Kumppanin kumppani, joka ei ole itselle kumppani. 

Monisuhteisuus – Kattokäsite kaikille sellaisille intiimiä kanssakäymistä sisältävien ihmis-
suhteiden muodoille, joissa yksi ihminen voi olla intiimissä suhteessa useamman kuin yhden 
muun ihmisen kanssa yhtä aikaa. Monisuhteisuuden erilaisten muotojen joukkoon kuuluvat 
muun muassa polyamoria, swingaus ja avoimet suhteet. 

Myötäilo, kompersio – Se ilo, jota ihminen kokee itse saadessaan todistaa kumppaninsa 
toisesta intiimistä ihmissuhteestaan saamaa iloa, nautintoa ja tyydytystä.

Suljettu suhde – Yleensä suljetulla suhteella tarkoitetaan tilannetta, jossa parisuhteen 
ulkopuoliset romanttiset tai seksuaaliset suhteet eivät ole sallittuja. Se voi myös tarkoittaa 
polyamorista suhdekokonaisuutta, jossa osapuolet ovat sopineet, etteivät muodosta seksu-
aalisia tai romanttisia suhteita muihin ihmisiin esimerkiksi suljettu triadi. 

Toissijainen kumppani, toissijainen suhde – Hierarkisissa suhdekokonaisuuksissa ensisi-
jaisen kumppanin muut kumppanit. 

Veto, veto-järjestely – Veto-järjestelyitä saatetaan soveltaa hierarkikisissa suh-
teissa, mutta poly-yhteisön sisällä niitä pidetään melko epäeettisinä. Se on 
ihmissuhdesopimus, joka suo suhteen yhdelle osapuolelle vallan käskeä kump-
paniaan lopettamaan suhteensa kolmannen henkilön kanssa tai kieltää tätä 
aloittamasta uutta suhdetta (nk. veto-oikeus) ja jonka nojalla hän voi luottaa 
kumppaninsa noudattavan hänen käskyään. 

V-suhde – Suhdekokonaisuus, jossa on kolme osallista, joista kaksi 
ei ole keskenään suhteessa.
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SANASTO



 ML ei ole ollut monosuhteessa, mutta arvioi, 
ettei se tuntuisi hänelle aidolta, jos ei saisi olla muita 
kumppaneita. Hän kokee, että polysuhteessa hän saa 
toteuttaa kaikkea rakkauttaan, eikä sitä voi rajoittaa 
vaan yhteen ihmiseen. Hän pitää kovasti metamu-
ruistaan (kts. sanasto) ja nauttii heidän kanssaan 
vuorovaikuttamisesta.
 HH on ollut useasti monosuhteessa. Se on 
tuntunut välillä hänestä siltä, että maailma pyörii 
sen yhden suhteen ympärillä ja se vaikuttaa vahvasti 

kaikkeen tekemiseen. Hän kuvaa, että hänen omis-
sa monosuhteissaan melkein väistämättä 

muodostui enemmän tai vähemmän 
symbioottinen suhde kumppaniin. 

Tuntui siltä, että kaikki pitää tehdä 
kumppaneina. Toisaalta se oli myös 

suoraviivaisempaa ja turvallisen 
tuntuista, sillä yhteiskunnan 
normit perustuvat monoga-

miaan. Valmiit raamit suhteelle 
on tarjolla. Niiden mukaan on 
helppo elää, kun on esimerkki 

siitä, mitä voi tehdä ja miten voi 
olla. Monosuhteissa ei ole pakko 

kommunikoida yhtä paljon kuin 
polysuhteissa. Toisaalta monosuh-

teessa hän koki enemmän yksinäi-

syyttä ja mustasukkaisuutta, sillä hän oli tietoisempi 
kumppanin tekemisistä. Se tuntui siltä, että oli itseltä 
suoraan pois, jos esimerkiksi kumppani oli jossain 
kavereiden kanssa myöhään. Hän koki helposti, 
että jokainen kumppanin valinta käyttää aikaansa 
enemmän vaikkapa töissä tai kaveriensa seurassa 
oli hänen mielessään tulkittavissa valinnaksi olla 
viettämättä aikaa hänen seurassaan.  
 JP:n kaikki aikaisemmat suhteet ovat olleet 
monogamisia ja hänen kokemus polyamoriasta on 
vain yhdestä muodosta, triadista. Hän kuvasi, että 
yhden ihmisen kanssa oli yksinkertaisempaa olla, 
osittain yhteiskunnan odotusten vuoksi, osittain 
siksi, että muuttujia oli monosuhteessa vähemmän. 
Polyamoria vaatii aktiivisempaa kommunikaatiota, 
mikä ei itsessään ole huono asia. Triadi vaati kaksin-
kertaisen määrän panostusta, kun pääsi tutustumaan 
kahteen ihmiseen romanttisesti samanaikaisesti. 
Vaikka suhteen toiset osapuolet olivat olleet yhdessä 
jo kauan, heidän ei ollut tarkoitus olla suhteessa 
yksikkö, vaan kumpikin omia yksilöitään. JP halusi 
tutustua heihin myös kahden kesken ja esimerkiksi 
ryhmächatin lisäksi hän kävi myös kahdenkeskeisiä 
pitkiä keskusteluja erikseen molempien kanssa. Siksi 
tapailuvaihe myös kesti triadissa pidempään kuin 
monosuhteissa.

 ML analysoi, että seksuaalinen viehätys 
useaan henkilöön samanaikaisesti on helppoa 
tunnistaa, mutta vastaavan huomaaminen romant-
tisessa viehätyksessä on vaikeampaa. Voi olla 
polyamorinen, jos ihastuu useampaan ihmiseen. Voi 
myös olla, että kokee painetta ulkopuolelta valita vain 
yksi ihastuksista. Itsestä voi tuntua siltä, että voisi 
olla kummankin kanssa samanaikaisesti. Tosin, jos 
on epävakaa tilanne elämässä, ei kannata heti hypätä 
polyamoriseen suhteeseen.
 HH toteaa suorasti, että kokeilemalla. 
Polyamorian sopivuus itselle voi riippua kumppa-
neista, elämäntilanteesta, voimavaroista ja kuormi-
tustekijöistä. Lisäksi voi tunnustella, miltä tuntuu 
ajatusleikki siitä, että omalla kumppanilla olisi toinen 
kumppani tai muita deittejä. Kannattaa myös miettiä, 
tuntuisiko epäluontevalta olla muiden kuin oman 
kumppanin kanssa. Toisin sanoen, huvittaako edes 
tapailla muita ihmisiä romanttisessa mielessä oman 
kumppanin lisäksi. Etukäteen pitää myös pohtia omia 
ihmissuhteisiin liittyviä tarpeita, jotta hankalissakin 
tilanteissa voisi olla vaivattomampaa kommunikoi-
da ja toimia. Polyamoriaa kokeiltaessa voi herätä 

vaikeita tunteita, mutta myös nautintoa, iloa ja 
rakkautta. Pitää myös muistaa, ettei polysuhteelle 
ole mitään valmista kaavaa. Suhteista on äärettömän 
paljon erilaisia muotoja: voi olla esimerkiksi jatkuvaa 
kasuaalia deittailua tai hyvinkin tärkeä kumppani, jota 
näkee kerran puolessa vuodessa. Polyamoria mää-
rittää vain, ettei ole yhtä suljettua suhdetta. Tällöin 
ihminen ole yksin vastuussa kumppaniensa tarpeiden 
tyydyttämisestä.
 JP:n mielestä polyamoriaa kannattaa ko-
keilla, jos suhdemuoto kiinnostaa eikä ole hirveän 
taipuvainen mustasukkaisuuteen. Polyamorian sopi-
vuudesta ei voi olla varma ennen kuin on kokeillut, 
mutta kannattaa reflektoida omaa ihmissuhdehisto-
riaa sekä mahdollisia ongelmakohtia ensin. Lisäksi 
on suositeltavaa ottaa aiheesta muutenkin selvää ja 
tutustua esimerkiksi eettisiin käytäntöihin. Tämä on 
JP:n mielestä erityisen tärkeää, mikäli jo olemassa 
olevasta suhteestaan haluaa tehdä polyamorisen. 
Esimerkiksi triadia ei ikinä pitäisi alkaa perustamaan, 
mikäli pääasiallisena motiivina onkin heikolla pohjal-
la olevan parisuhteen piristäminen lisäämällä kolmas 
osapuoli yhtälöön. 
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Mistä voi tietää sopiiko polyamoria itselle? 

Oletko ollut monosuhteessa? Miltä se tuntui verrattuna polyamoriaan?



 ML:n mukaan tämä riippuu suhteen osapuolista. 
Mitä he oikeasti haluavat ja tarvitsevat? Silloin, kun 
uskaltaa sanoa ja pyytää mitä haluaa, asiat lähtevät 
sujumaan. Siitä on hyvä lähteä rakentamaan dynamiik-
kaa. Ulkopuolelta voi tulla olettamuksia, esimerkiksi 
että pitäisi harrastaa seksiä, asua yhdessä tai hankkia 
lapsia, mutta ihmisillä on erilaisia tarpeita. Esimerkiksi, 
vaikka O on ML:n elämänkumppani, he eivät ole kos-
kaan asuneet yhdessä eivätkä haluakaan tehdä niin. 
Tällä hetkellä ML asuu L kanssa. He ovat fyysisesti 
läheisiä, viettävät eniten aikaa keskenään yhdessä ja 
heillä on yhteistä omaisuutta. O:ta ML näkee kerran 
kahden viikon välein, sillä he asuvat eri kaupungeissa. 
Ainut logistinen ongelma on se, että ML ja L asuvat 
kaksiossa, jossa on yksi makuuhuone, ja L:llä on uusi 
kumppani. Ongelma on ratkaistu sillä tavalla, että L 
näkee kumppaniaan tämän kotona. Vähän aikaa sitten 
he myös kysyivät, voisiko ML yöpyä vaihteeksi muualla.
 ML:ää ilahdutti, että he kysyivät, ja hän suostui 
heti. Hänestä tuntuu hyvältä, että pystyy antamaan 
heille tilaa. Aveciksi ottamiseen vaikuttaa, haluaako olla 
ulkona kaapista polyamorisena. Yleensä ML on ottanut 
tietyn kumppanin tiettyihin tapahtumiin. Avec valikoi-
tuu tapauskohtaisesti, mutta lähtökohtaisesti O:ta ei 
tapahtumat hirveästi kiinnosta, joten L on helppo ottaa 
mukaan. ML toteaa humoristisesti, että aikataulufetis-
sistä on apua polyamoriassa, sillä polysuhteessa pitää 
suunnitella ajankäyttöään enemmän kuin monosuh-
teessa. Spontaanius on tottakai myös mahdollista.
 HH:lle aikataulutus ja nukkumisjärjestelyt ovat 
helppoja, sillä hän asuu yksin ja molemmat kumppanit 

asuvat eri kaupungissa. Yleensä K:ta hän näkee viettä-
mällä yhden viikonlopun tämän luona kahden kuukau-
den välein. M:ää hän näkee kerran kahdessa viikossa 
ja viettää esimerkiksi yön tai viikonlopun tämän luona. 
Tätä järjestelyä toki vaikeuttaa se, ettei voi olettaa, että 
voi milloin tahansa yöpyä kumppanin luona, sillä voi 
olla, että kumppanilla on oma kumppani kyläilemässä. 
Koska M on vakiintuneempi osa HH:n arkea, tulee hän 
yleensä aveciksi. HH:kin toteaa, että kalenteria pitää 
tuijottaa, mutta organisointi ei lopulta ole erityisen 
haastavaa. 
 JP:n kumppanit asuivat keskenään omakotita-
lossa eri kaupungissa. Näkemisen aikatauluttaminen 
oli suhteellisen helppoa, sillä kumppanit työskentelivät 
kotoa käsin ja saivat itse päättää työajoistaan. Aluksi 
suhde oli tapailupainoitteinen, mutta ensimmäisen 
yökylän jälkeen tuntui luontevalta viettää pidempiä 
aikoja yhdessä. Vierailut järjestettiin avioparin luona, 
sillä JP:n yksiöön kaikki kolme eivät olisi mielekkäästi 
mahtuneet. Yleensä he nukkuivat kolmestaan, tosin 
kumppaneilla oli myös erilliset makuuhuoneet, joten 
oli myös mahdollista nukkua yksinkin tai kahdestaan 
tarvittaessa. Suhteen alusta alkaen olikin puhetta, 
että tulisi pyrkiä arjessa siihen, ettei aina tarvitse olla 
nimenomaan kolmestaan mikäli ei siltä tunnu, sillä 
kaikki olivat suhteessa yksilöitä. Erityistilaisuuksista 
sovittiin, että menisivät kolmestaan mikäli mahdollista 
ja mikäli se tuntuisi kaikista osapuolista turvalliselta 
ja kiinnostavalta. Sukulaisen häihin hän pyysi erikseen 
luvan ottaa kaksi avecia. Se olikin ensimmäinen kerta 
kun he esittäytyivät julkisesti triadina. 
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 ML:n mielestä kommunikaatiotaidot ovat 
tärkeimpiä. Pitää opetella ilmaisemaan omia haluja, 
tarpeita ja tunteita rakentavasti sekä kuuntelemaan 
toisia hyväksyvästi ja rakentavasti. Pitää huomata, mi-

ten ihmisten tarpeet vuorovaikuttavat keskenään. 
Lisäksi pitää osata työskennel-

lä itsensä kanssa.
 HH:lle tärkeintä on 
itsereflektio ja kommu-
nikaatio. Pitää oppia 
tuntemaan mitä tarvit-
see, mitä haluaa, omat 
rajat ja mitä tunteita 

tuntee. Lisäksi tulisi 
harjoittaa kunnioitusta, 

uteliaisuutta, sensitiivisyyttä 
ja empatiaa toista kohtaan. 

Hänestä on jännittävää 
tarkkailla ja oppia, 
mitä omassa ja muiden 

päässä tapahtuu. Kan-

nattaa myös tarkastella omia ihmissuhteisiin liittyviä 
ennakkoluuloja ja ulkoapäin annettuja normeja. Ei 
myöskään voi olettaa, että muilla on samat käsitykset 
romanttisista, seksuaalisista tai platonisista suhteista 
sekä mitä tehtäviä ja rooleja niihin kuuluu. Polyamorian 
sopivuuteen vaikuttaa myös, miten näkee toiset ihmiset. 
Tuntuuko siltä, että kumppanisi on yksilöllinen aktiivi-
nen toimija, joka itse päättää, että haluaa nähdä sinua 
vai herääkö tunne, että kumppani on omaisuuttasi, joka 
voidaan viedä sinulta pois? Pitää olla valmis kommu-
nikoimaan avoimesti ja ei-hyökkäävästi, eikä kannata 
tehdä oletuksia toisten tarpeista tai tunteista. Aina 
kannattaa kysyä ja ottaa puheeksi, jos jokin mietityttää 
missä tahansa ihmissuhteessa.
 Myös JP pitää avointa kommunikaatiota tärkeä-
nä. Pitää olla valmis puhumaan tunteistaan ja käymään 
laajojakin keskusteluja. Triadi vaati todella paljon 
kommunikaatiota, sillä etenkään siinä suhdemuodossa 
ei voinut piilottaa, jos jokin hiersi, muuten se tunne 
paisui mahdottomiin. Lisäksi toistui itsetuntemuksen, 
itsereflektion ja oletusten välttämisen tärkeys. 

Mitkä ovat tärkeimmät ihmissuhdetaidot, jotka auttavat polysuhteessa?

Miten käytännössä arki useamman seurustelukumppanin kanssa toimii (esim aikataulutus, asumisjärjestelyt, 
aveciksi ottamiset jne)? 



 Silloin, kun ML on kokenut mustasukkaisuutta, 
hän ei ole käyttäytynyt arvojensa mukaisesti, mutta on 
myöhemmin korjannut tilanteen ja pyytänyt anteeksi. 
Näistä kokemuksista hän on oppinut, että musta-
sukkaisuuden taustalla on aina joku syy: esimerkiksi 
epävarmuus itsestä, kiintymyssuhdetrauma, suru tai 
viha. Mustasukkaisuus on oire näistä eikä henkilökoh-
tainen ominaisuus. Sitä kannattaa lähteä purkamaan 
pohtimalla mustasukkaisuuden juurisyitä. Taustalla 
voi olla esimerkiksi pelko siitä, että kumppani löytää 
jonkun itseä niin sanotusti paremman. Tällöin kyse voi 
olla epävarmuudesta sitä kohtaan, onko itse tarpeeksi 
haluttava tai hyvä. Todellisuudessa kyse on siitä, että 
jokainen suhteessa oleva valitsee olla oman kumppa-
ninsa kanssa. Tämä on osoitus siitä, että hän välittää 
kumppanistaan aidosti tänä itsenään.
 HH pitää kavereiden kanssa keskustelua erityi-
sen tärkeänä. Se auttaa häntä jäsentämään tunteitaan 
ja ajatuksiaan, jotta niistä olisi helpompi kommunikoida 
kumppanin kanssa. Keskusteleminen auttaa häntä 
myös hahmottamaan, onko ongelma pitkäkestoisempi 
ja onko siitä tarpeellista keskustella kumppanin kans-
sa. Yleensä ongelma kannattaa ottaa puheeksi riippu-
matta siitä, kuinka pieni se onkaan. Mustasukkaisuutta 
voi herättää kokemus siitä, että metamuru on tullut 
kumppanin näkemisen tielle tai kun kumppani tekee 

muiden kumppaniensa kanssa alunperin yhteiseksi 
koettuja perinteitä. Näissä tilanteissa pitää tunnistaa, 
mikä tarve on tunteen taustalla. Esimerkiksi jos tulee 
mustasukkaiseksi siitä, että kumppani on tekemässä 
jotain toisen kanssa, taustalla voi olla yksinkertaisesti 
ikävä ja halu tehdä kumppanin kanssa asioita. Tällöin 
voi kommunikoida, että toivoisi vietettävän lisää aikaa 
yhdessä. Kumppanille pitää kertoa tarpeista, jotka eivät 
ole riittävästi täyttyneet.
 Välillä JP saattoi kokea epävarmuuden tunteita 
siitä, että suhteen muilla osapuolilla oli jo pidempi 
historia takana, sekä että ulkopuolisten silmään heidän 
avioliittonsa oli aidompi suhde kuin kummankaan 
suhde häneen. Tähän kuitenkin auttoi yhteiskun-
tanormeista keskusteleminen kumppaneiden kanssa. 
Joskus JP koki myös pelkoa siitä, että tulevatko hänen 
kumppaninsa aidosti näkemään hänet tasavertaisena 
toisen pidempiaikaisen kumppaninsa rinnalla. Suhteen 
sisällä JP:n ulkopuolisuuden kokemus ei kuitenkaan 
noussut ongelmaksi, sillä JP pystyi käsittelemään sitä 
eräänlaisena FOMO:na, jolloin tunnetta oli helpompi 
purkaa. Yksi triadin osapuolista koki mustasukkaisuutta 
ajoittain, mutta tämä otettiin puheeksi. JP suhtautui 
kumppaninsa mustasukkaisuuteen ymmärtäväisesti, 
sillä hän osasi odottaa, että sen kaltaisia tunteita voisi 
syntyä. 
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Miten käsittelet mustasukkaisuutta polysuhteessasi?

 ML kertoo, että on tuntunut todella hyvältä, 
mutta haastavalta omalla tavallaan. Polyamoria vaatii 
paljon kommunikaatiotaitoja ja haavoittuvuustekijöiden 
läpikäyntiä, mikä on ollut vaikeaa. Omat haavoittuvuus-
tekijät pitää kohdata suoraan, sillä niitä ei pysty millään 
sivuuttamaan  polyamoriassa. Tämä on kuitenkin tehnyt 
ML:n elämästä merkityksellisempää, kun on päässyt 
käsittelemään omaa haavoittuvaisuutta. Luottamusta 
itseään ja maailmaa kohtaan tulisi harjoittaa, sillä aina 
tulee sattumaan, mutta silti voi luottaa. Nämä teemat 
ovat todella voimakkaasti läsnä polyamoriassa. 
 HH:sta on tuntunut hauskalta ja jopa jännittä-
vältä välillä, mutta myös samaan aikaan rauhoittavalta 
ja vapauttavalta, koska on niin monia mahdollisuuksia 
ihmissuhteiden toteutukseen. Se on esimerkiksi 
laajentanut horisonttia tavassa, jolla voi olla kavereiden 
kanssa tekemisissä. Hänestä tuntuu ihanalta, kun on 

seksuaalinen ihminen ja viehättyy helposti. Hänelle 
tulee myös turvallinen olo, kun tietää, että omasta 
kumppanista, josta välittää todella paljon, välitetään. 
Tämä tukee HH:n hyvinvointia, kun ei ole ainut vastuus-
sa kumppanin tarpeiden täyttymisestä. Hän neuvoo, että 
oloa ei tarvitse tuntea ahneeksi tai että parisuhde olisi 
huono, jos yksi kumppani ei riitä täyttämään kaikkia 
omia tärkeitä tarpeita.
 Myös JP:lle polyamoria on tuntunut hyvältä 
itselle. Hän vaatii suhteellisen paljon omaa tilaa, joten 
hän nautti siitä, että kumppanilla on toinen kumppani. 
Tämä tarkoittaa, ettei kumppanin tarvitse jäädä yksin, 
kun JP kaipaa enemmän omaa aikaa. Perinteisessä pa-
risuhteessa on helpompi tulla epäterveellisellä tavalla 
riippuvaiseksi toisesta ihmisestä kuin polyamorisessa 
suhteessa.

Miltä polyamoria on yleisesti tuntunut?



 ML:lle on ollut helppoa se, että huomaa kuinka 
helppoa on välittää useasta ihmisestä samaan aikaan. 
Hän ilahtuu siitä, että pääsee rakastamaan enemmän 
ja huomaamaan, ettei se lopu kesken kumppaneiden 
välillä. 
 HH:lle on ollut helppoa se, että pääsee deittai-
lemaan uusien ihmisten kanssa, ja ettei ihmissuhteet 
ole lyöty lukkoon. Toisin kuin monogamiassa, poly-
suhteissa ei ole samalla tavalla ulkoapäin annettuja 
tavoitteita, kuten esimerkiksi yhteen muuttaminen, 
naimisiin meno tai lasten hankkiminen. Yhteydenpito 

ex-kumppanin kanssa ei myöskään yhtä herkästi 
kaadu, kun romanttisseksuaalinen suhde päättyy. 
 JP nautti keskinäisestä ajanvietosta, etenkin 
kun he tulivat niin hyvin toimeen ja yhteisiä kiinnostuk-
sia oli paljon. Tapailu oli jännittävää, kun polyamoria oli 
heille kaikille niin uutta. Tuntui hienolta, että elämässä 
oli kaksi upeaa ihmistä, joiden kanssa sai jakaa arkea. 
Suljettu polyamorinen kuvio toimi hyvin JP:lle, sillä hän 
ei juurikaan kaivannut muuta deittailua elämäänsä.

 ML:lle vaikeinta on ollut kommunikaatiotaitojen 
opettelu ja normien purku itsessä. On pitänyt itse laatia 
raamit onnistuneelle suhteelle. Pitää antaa itselle ja 
toisille aikaa sekä olla armollinen, sillä suhdedynamii-
kan muodostaminen tulee vaatimaan hienosäätelyä. Li-
säksi suhteen osapuolten muuttuessa ajan myötä myös 
itse suhde väistämättä muuttuu, joten hienosäätely 
jatkuu läpi suhteen olemassaolon. Jokin asia menee 
usein pieleen, joten siihen pitää suhtautua oppimisko-
kemuksena ja siirtyä eteenpäin tuomitsematta.
 HH:lle vaikeinta on ollut omien tarpeiden ilmai-
seminen. Hän tunnistaa omat rajansa hyvin, mutta on 
vaikeaa olla itse haavoittuva ja tarvitseva. Lisäksi kun 
on kumppania ikävä, ei voi yhtä spontaanisti nähdä, sillä 
kumppani saattaa olla näkemässä omaa kumppaniaan. 
Välillä myös jännittää kertoa kumppaneille uusista dei-
teistä. Näihin on auttanut se, että pyrkii tunnistamaan 
ongelmat, itsereflektoi ja puhuu esimerkiksi kavereille, 
jos haluaa käsitellä tunteita. Tämän jälkeen ajatukset 
pitää ilmaista kumppanille. Välillä kumppaneilla saattaa 
olla hyviäkin korjausehdotuksia, kun on uskaltanut 

ilmaista omat tarpeet. Ongelmien ei tarvitse asustella 
omassa päässä ratkottavana, vaan ideoiden vaihtami-
nen on todella arvokasta. 
 JP:lle vaikeinta triadissa oli suhteen sisäiseen 
dynamiikkaan liittyvät asiat ja hänen oma taipumuk-
sensa liialliseen varovaisuuteen ihmissuhteissa. 
Avioparin rinnalle vakiintumista vaikeutti se, että heillä 
oli ennestään omia rutiineja. Alkuun iso osa energiasta 
kului siihen, että yritti huomioida molemmat kumppa-
nit tasavertaisesti. Kesti jonkin aikaa, ennen kuin JP 
tajusi varovansa liikaa huomioimasta toista kumppania 
enemmän kuin toista. Esimerkiksi aloitteiden teke-
minen tuntui vaikealta, sillä hän ei halunnut herättää 
mustasukkaisuutta toisessa kumppanissa tai pelkäsi 
olevansa epäkunnioittava kumppaneidensa välistä suh-
detta kohtaan. Hankalalta tuntui myös se, että JP itse ei 
tuntenut ketään kenellä oli samanlainen suhdemuoto 
kuin hänellä, kun taas suhteen toisilla osapuolilla oli 
kotona toisensa vertaistukena. 
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Mikä on vaikeinta? Miten navigoit vaikeita puolia?

Mikä on ollut helppoa?



 ML toivoisi, että terveydenhuollon ammattilai-
set olisivat avoimia ja vastaanottavaisia polyamorisille, 
jotta vähemmistöstressi lievittyisi siltä saralta. Hän 
myös toteaa, että lääketieteenopiskelijat ovat varmasti 
valmiiksi aikataulutuksen mestareita kuormittavan 
opintoalan vuoksi. Joten, jos polyamoria kiinnostaa, ei 
ainakaan ole syytä hätään aikataulutustaitojen suhteen.
 HH toivoo, ettei lääkäri oleta, että potilaan suh-
teet noudattavat tiettyä kaavaa. Ihmisten parisuhteissa 
ei ole mitään vikaa, jos se ne eivät eskaloidu kaavalla 
muutto yhteen, kihlat, lapsien hankkiminen. Potilaasta 
ei myöskään voi kysymättä päätellä, millaista suhde-
muotoa hän harjoittaa. Lisäksi lääkärin tulisi keskittyä 
inklusiivisempaan kielenkäyttöön pari- ja seksisuhtei-

siin liittyen. Älä oleta, että potilas on cis-hetero, joka on 
monogamisessa suhteessa. Tärkeää on myös tunnistaa, 
ettei kaikilla ole universaaleja tarpeita suhteissa, 
eivätkä tietynlaiset ihmissuhteet ole parempia kuin 
muut. Ihmisen merkityksellisimmät suhteet voivat olla 
platonisia. HH myös huomauttaa, että lapsella voi olla 
kahta useampi huoltaja. Tiivistyksenä hän tarjoaa neljä 
kultaista sääntöä jokaiseen kohtaamiseen: älä oleta, älä 
arvota, kysy ja kuuntele.
 JP toivoo, että polysuhteita pidettäisiin tasa-ar-
voisina monosuhteiden kanssa. Polyamoriaa on eri-
laista ja erimuotoista, joten ole utelias ja kiinnostunut 
potilaasi merkittävistä ihmissuhteista. 

Lähteet:
Polyamorialiitto
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Mitä haluaisit, että lääketieteenopiskelija tietäisi polysuhteista?



elottomat

Ihminen eriytyi muista ihmisapinoista paitsi älykkyytensä, 
ennen kaikkea kykynsä käyttää kehonsa ulkopuolisia 
objekteja hyödykseen erinäisissä askareissa, ansiosta. Jo 

hyvin varhain erilaiset työkalut ja kehoa lämmittävät nahka-
rievut nousivat keskeiseen osaan tavanomaista ihmiselämää 
ja antoivat turvaa kylmyyttä ja petoeläimiä vastaan sekä olivat 
apuna muun muassa asumusten raken-
tamisessa. Ei näin ollen ole ihme, että 
olemme aikojen saatossa kehittäneet 
mitä erityislaatuisimpia suhteita meitä 
ympärvöiviin, avun ja armon tuoviin 
elottomiin, tai oikeammin, kuolemat-
tomiin esineisiin.  Haastattelimme 
sosiaali- ja kulttuuriantropologian 
yliopistonlehtoria Tuulikki Pietilää 
Helsingin yliopistosta kysyäksemme, 
onko ihmisen ja materian suhde aivan 
niin yksitoikkoinen kuin olemme kuvitelleet. 

Antropologista tutkimusta muun muassa alkuperäiskansojen 
parissa tehneen Pietilän viesti on selvä: ihmisten ja objektien 
välillä on aina ollut nykyeurooppalaisista normeista poikkeavia 
suhteita. Vaikka pitkään on tehty muun muassa Raamattuun 
perustuvaa tarkkaa jaottelua elottoman käyttöobjektin ja 
aktiivisena toimijana toimivan ihmisen välillä, ei jaottelu vält-
tämättä olekaan yhtä mustavalkoinen kuin olemme valmiita 
myöntämään. Pietilän haastattelussa nostama esimerkki omis-

tajalleen rakkaasta autosta ja sen keväiseen kunnostamiseen 
ja kiillottamiseen tuntitolkulla aikaa käyttävästä omistajasta 
on oiva havainnollistus ihmisen ja objektin välisen tunteita 
sisältävän suhteen tavanomaisuudesta. 

Objektien, ainakin itse luomiemme sellaisten, funktio on 
tuottaa meille hyöty – ne tarjoavat 
apua siellä, missä on kuolevaisen käsi 
liian lyhyt. Kysyimmekin Pietilältä, 
mitkä piirteet esineessä saavat ihmisen 
muodostamaan siihen tunnepitoisia 
suhteita. Esille nousivat muun muassa 
monumentaalisuus, saavuttamattomuus 
ja ihailtavuus – oikeastaan kaikki, mikä 
saa meidät arkipäiväisyyden ja ajankulun 
ulkopuolelle. Ympäröimiemme esineiden 
käyttöarvo näyttää siis heijastuvan myös 

primitiivisemmällä tavalla kokemukseemme ja identiteettiim-
me. Arkemme objektit voivat jopa ulkoistaa omaa arvoamme 
esimerkiksi hienon 
auton – jonka 
koemme kertovan 
suoraan omistajansa 
ulkoisesti korkeasta 
asemasta – muodos-
sa. Identifioidumme 
esineiden kautta. 

Teksti: Urho Kere & Tomas Laakso
Kuvat: Wikimedia Commons

”länsimainen käsityksemme 
ihmisen ja tämän elinympäristön 

suhteesta on aina perustunut 
ihmisen ehdottomalle 

toimijuudelle”

Minkälainen suhde ihmisellä voi olla esineeseen?

Elolliset ja    tunteiden myllerryksessä



elottomatElolliset ja    tunteiden myllerryksessä

Ja tätähän emme ole voineet myöntää: 
länsimainen käsityksemme ihmisen 
ja tämän elinympäristön suhteesta on 
aina perustunut ihmisen, jolle vastuu 
kaikesta luomakunnassa tapahtuvasta on 
loppuviimein langennut, ehdottomalle 
toimijuudelle. Viimeistään uskonpuh-
distuksen jälkeen on materialla ollut 
meille, sikäli kuin olemme myöntäneet, 
vain käyttöarvo – hanakka suhde 
maanpäälliseen omaisuuteen on ollut 
synti mitä isoimmissa määrin. Pietilä 
nostaa haastattelussa esille fetisismin 
käsitteenä, joka syntyi, kun eurooppalai-
set kohtasivat länsiafrikkalaisia 1500- ja 
1600-luvuilla, eivätkä käsittäneet 
heidän tapaansa arvottaa ja sielullistaa 
elottomia asioita. Vaikka käsitteeseen 
tuolloin liitettiin hyvinkin voimakkaasti 
epänormaalius ja jopa vääräuskoisuus, on 
myöhempi aika osoittanut sen tulevan 
lähelle meitä kaikkia – uskontoon tai 
kulttuuriin katsomatta. Joitain meistä 
niinkin lähelle, että luonnollisena 
seuraavana askeleena ihmisen tun-
ne-elämän spektrillä voinemme puhua 
objektiseksuaalisuudesta. 

Haastattelimme seksuaaliterapeuttia 
Henriikka Sundellia aiheeseen liittyen. 
Hän määrittelee objektiseksuaalisuuden 
seksuaalisuuden muotona, jossa henkilön 
romanttinen tai seksuaalinen kiinnostus 
kohdistuu nimenomaisesti elottomaan 
kohteeseen. Kohteen kanssa voi olla 
myös seksiä. Sundell painottaa, että juuri 
rajojen vetäminen ja kategorisointi on 
vaikeaa puhuttaessa seksuaalisuudesta, 
sillä kysymys muun muassa seksuaali-
sesta suuntautumisesta on aina henkilön 
itse määriteltävissä: mies, jolla on seksiä 
miehen kanssa, saattaa hyvinkin pitää 
itseään heterona. 

Kysyimme Sundellilta, kategorisoi-
daanko objektiseksuaalisuus itsessään 
jonkin sortin personaallisuushäiriöksi 
vai onko se seksuaalisuuden muoto 
muiden joukossa: “Objektiseksuaalisuut-
ta pidetään tällä hetkellä seksuaalisena 
suuntautumisena muiden joukossa. 
Siihen voi myös liittyä diagnostiikka 
esimerkiksi silloin, jos seksuaalisuden 
koetaan aiheuttavan haittaa muille.  
[WTC-tornien kanssa naimisissa oleva] 
Anne on saanut diagnoosin: seksuaali-
nen kohdehäiriö. Vaikka henkillöllä voi 
toki samaan aikaan olla mielenterveyden 
ongelmia, ei seksologiassa objektisek-
suaalisuutta lähtökohtaisesti ajatella 
mielenterveyden häiriönä.”

Sundellin mukaan esineellä ei yritetä 
korvata jotain elollista suhdetta:  
”Tulee varmaan jälleen kysymykseen, 
miten henkilö itse määrittelee suhteen. 
Suhteella esineeseen ei lähtökohtaisesti 
yritetä korvata muita suhteita. Vält-
tämättä ei ole missään vaiheessa ollut 
kiinnostusta suhteeseen toisen ihmisen 
kanssa. Voi myös olla, että ihmisellä ei 
ole mahdollisuutta suhtee-
seen ihmisen kanssa, ja 
tässä tulee eloton 
asia luotettavaksi. 
WTC annella 
olisi ollut 
mahdollisuus 
seurustella 
ihmisten 
kanssa, mutta 
hän päätti olla 
monogami-
sessa suhteessa 
tornien kanssa. 
Hän ei siis 

korvannut omien sanojensa mukaan 
mitään elollista suhdetta.” 

Sundell jatkaa pohdintaa mielenterve-
yden häiriön määritelmän rajanvedosta. 
Hänen mukaansa sairautta tai häiriötä 
määriteltäessä lähdetään yleisesti 
liikkelle siitä, tuottaako pohdinnan 
kohteena oleva ominaisuus vaikeuksia 
henkilön itsensä tai muiden ihmisten 
hyvinvoinnissa. Esimerkiksi pedofiliaa 
täytyy itsestäänselvästi pitää seksuaali-
suuden häiriönä. 

Hyvinvointiin perustuva määritelmä 
ei ole kuitenkaan aukoton. Sundell tuo 
esille usein seksuaalivähemmistöihin 
kohdistuvan vähemmistöstressin, joka 
vaikuttaa negatiivisesti kohteensa hy-
vinvointiin, vaikka tarkasteltava kahden 
ihmisen (tai esineen ja ihmisen) välinen 
suhde itsessään lisäisi hyvinvointia. 

Vähemmistöstressi vaikeuttaa myös 
esimerkiksi juuri objektiseksuaalisuuden 
tutkimista, sillä harva uskaltaa jakaa 
muiden silmissä itseään määritteleviä 
kokemuksia vähääkään tuomitsevassa 

ympäristössä, kuten nähtiin myös 
eräästä kyselystä. Lääketieteen 

opiskelijoille teetettyyn 
objektiseksuaalisuu-
teen johdattelevaan 
kyselyyn vastan-
neiden perusteella 
nollalla prosentilla 
lääkisläisistä on 

ollut minkäänlaisia 
romanttisia tai 
seksuaalisia tun-
teita elotonta asiaa 
kohtaan. 
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Ihmiskunnan kehitystä kuvaa kasvava kykymme muokata ympäristöäm-
me tahtomme kaltaiseksi. Valtamme ympäristön muodosta hyvässä ja 

pahassa on kiistatonta, mutta harvemmin kaikessa itsekeskeisyydessämme 
pysähdymme miettimään miten tämä rakentamamme maisema vaikuttaa 
meihin. Tehokkain tapa hallita ihmismieltä on saada se haluamaan ja 
tekemään asioita näennäisesti omasta sisäisestä tahdostaan ilman, että yk-
silöllä herää ajatus siitä, että häneen vaikutetaan. Tätä keinoa käytetään-
kin kaupunkisuunnittelussa laajalti ohjaamaan kaupunkilaisten käytöstä 
haluttuun suuntaan. Käyttäytymiseen vaikuttavaa kaupunkisuunnittelua 
voi nähdä tehtävän kahdella tavalla: hyveisiin kannustamalla tai paheita 
karttamaan pyrkimällä.

”Virtsapylväiden ja kusi-Gore-Te-
xin ansiosta etsii mielummin käy-

mälää kusi sukassa, kuin jatkaa iltaa 
sukka kusessa.”

Lontoolainen pissanroiskutin

Teksti: ExquisiteTaste39
Kuvat: Wikimedia Commons
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Paheita välttävät:

Mosquito

Eurooppalaisessa oikeustajussa julkiseen tilaan on yhtäläinen oikeus 
kaikilla, mikä on kaunis ja hieno eetos, mutta välillä bisnekselle 

huonoa. Onneksi kuitenkin tähänkin markkinarakoon on saatu 
kehitettyä keino pitää epähalutut kohderyhmät poissa ilman, että 
rikotaan oikeutta julkisen tilan yhtäläiseen käyttöön. Mosquito on 
korkeataajuuksista ääntä tuottava laite, jonka tarkoituksena on vähentää 
norkoilua julkisilla paikoilla. Laitteen tuottama ääni on suunniteltu 
mahdollisimman ärsyttävän kuuloiseksi, jotta epähalutut oleskelijat 
lähtisivät laitteen vaikutusalueelta pois. 
 Usein Mosquiton äänen taajuus valitaan juuri sellaiseksi, että vain 
norkoiluun taipuvainen nuoriso kuulee sen ja vanhemmat ja alueelle 
halutummat asiakkaat taas eivät häiriintyisi sen tuottamasta äänestä ja 
jatkaisivat asiointiaan alueella. Laitteen käytön yleistyessä on kuitenkin 

sen käytön eettisyys noussut keskusteluun. Osa ihmisistä näkee Mosquiton rikkovan 
ihmisoikeuksia ja toimivan ikäsyrjinnän välineenä, kun taas toiset näkevät sen 
tarpeellisena välineenä saattaa nuo riehuvat nuoret asioihin. Oli asia kuinka tahansa, 
ilmeisen tehokkaana laitetta pidetään Keski-Euroopassa, kun kerran sen eettisyyt-
täkin on alettu perkaamaan. Suomessa taas laite tuskin olisi tehokas, suomalaiset 
kun normaalista poiketen juuri itikoiden ininän aikaan haluavat oleskella koleassa 
maassamme.

Kirurgin kengällä on verta, anestesialääkärin kengällä 
kahvia ja pediatrin kuolaa. Mitä pitäisi olla humalassa 

kaduille virtsaavien kengillä? Kusta, jos Lontoon tai Ham-
purin kaupungeilta kysytään. Julkista virtsaamista pidetään 
suurimmassa osassa isoista kaupungeista väistämättömänä 
kaupunkielämän sivutuotteena, mutta silti sitä vastaan on yri-
tetty taistella jo pitkään kaupunkisuunnittelulla. 1800-luvulta 
lähtien Lontoosta on voinut löytää ulkokusijoiden suosimista 
kulmauksista kivisiä kaltevia pilareita, joiden luoman kulman 

ansiosta virtsasuihku roiskuu virtsaavien kansalaisten kengille. 
Hampurissa taas virtsasuihkun uudelleenohjaus toteutetaan 
paikallisten oluttalojen viereisille seinustoille suihkutetulla 
vettähylkivällä pinnoitteella, joka palauttaa täydellisessä 
kulmassa keltaisen kullan päästäjänsä säärille. Virtsapylväiden 
ja kusi-Gore-Texin tehosta kaupunkikastelun jatkumiseen ei 
ole tietoa, mutta onnistuessaan ne todella havainnollistavat 
miten mieluummin etsii käymälää kusi sukassa, kuin jatkaa 
iltaa sukka kusessa.

Pissan roiskutin

Crime Prevention Through Enviromental Design (CPT-
ED) on alun perin amerikkalaisen kriminologin, C. Ray 

Jefferyn kehittämä rikollisuuden ennaltaehkäisyyn tähtäävä 
kaupunkisuunnittelutyyli. Tutkimusten mukaan rikoksesta 
kiinnijäämisen todennäköisyyden lisääminen nostaa enem-
män kynnystä tehdä rikoksia kuin rikosten rangaistusten 
nosto. CPTED-ajattelun keskeisimpiä opetuksia onkin juuri 
kiinnijäämisenriskin tunnun luonti. Keinot, joilla CPT-
ED-suunnittelussa luodaan kiinnijäämisenriskin ilmapiiriä 
ovat näkyvyyden parantaminen, kulunvalvonta ja ympäristön 
yhteneväisyyteen panostaminen.
 Näkyvyyden parantamisella tarkoitetaan toimia, joilla 

kaupunkiympäristössä helpotetaan rikoksen huomaamista 
ja rikollisten tunnistamista. Sivullisten läsnäolo on oiva tapa 
varmistaa, että rikoksia ei pääse tekemään ilman silmännäki-
jöitä, joten CPTED-tapaan tehdyssä kaupunkiympäristössä 
on runsaasti ikkunoita tielle, jalkakäytäviä jalankulkijoille 
ja pyöräteitä pyöräilijöille, jotka voivat sattumalta tupsahtaa 
paikalle rikoksen ollessa meneillään. Näkyvyyttä helpotetaan 
taas suosimalla matalia aitoja, jotka eivät estä näkymää tielle 
sekä sopusuhtaista valaistusta, sillä liian pimeissä tai liian 
kirkkaissa ympäristöissä rikollisten tuntomerkit ovat vaikeam-
min nähtävissä.

Crime Prevention Through Enviromental Design

CPTED-maisemaa
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Metsä vastaa niin kuin sinne huudetaan ja jos porsaalla 
on rasia niin armias sieltähän sitten narkkaa. Toisen 

maailmansodan jälkeen lukuisat kaupungit joutuivat uudel-
leenrakentamaan enemmän tai vähemmän kaiken ja täten 
olivat tärkeän valinnan edessä: mitä haluamme tukea ja 
millainen kaupunki haluamme olla? Siinä missä Rotterdamin 
raunioista nousi amerikkalaisten painostuksesta ja rahoitta-
mana heille tyypillinen autojen ympärille rakennettu asutettu 
rallirata, Gilletten sileäksi pommitettu Tokyo uudelleenraken-
nettiin heti alusta lähtien julkisen liikenteen ympärille. Aluksi 
painopisteen oleminen julkisessa liikenteessä oli pakonsane-
lema välttämättömyys, sillä sodan loputtua vain murto-osalla 
Tokyon 3,5 miljoonasta asukkaasta oli varaa tai mahdollisuus 
hankkia auto. Japanin talouden kasvettua ennennäkemät-
tömällä tahdilla, julkiseen liikenteeseen panostamisesta ja 
autoilun vaikeuttamisesta tuli tietoinen valinta. Kasvaneen 
väestön tehokkaamman liikuttelun lisäksi kaikkien munien 

laittaminen julkiseen liikenteeseen, autoteidenkin kustan-
nuksella, teki siitä hyvin tuottoisan bisneksen ja mahdollisti 
taloudelliset edellytykset useammalle liikennöitsijälle toimia 
samalla toimialueella, mikä taas lisäsi palvelujen tarjontaa 
entisestään. Lisääntynyt tarjonta taas lisäsi päivittäisten mat-
kustajien määrää, joka jälleen lisäsi tuottavuutta. Kaupallisten 
toimijoiden kanssa yhteistyössä Tokyo pystyi kehittämään 
alueen julkisten verkostosta maailman johtavimman julkisen 
liikenteen järjestelmän. Julkisten täsmällisyydestä on tullut 
jo niin äärimmäistä, että junayhtiöt joutuvat välittämään 
syvät julkiset anteeksipyynnöt, jos junat ovat edes muutaman 
minuutin myöhässä aikataulusta. Ja kaikki tämä lähti talou-
dellisesta pakosta panostaa julkiseen liikenteeseen. Kyllä kansa 
löytää metrot ja junat, jos niiden tarjonta on tarpeeksi laajaa 
ja hinnat kohtuulliset. Tai ennen kaikkea siksi, että muita 
vaihtoehtoja heille ei tarjota.

Kulunvalvonnalla tarkoitetaan sitä, että rajoitetaan ja muo-
kataan mahdollisia kulkuväyliä tilaan ja tilasta pois, jolloin 
ihmisten liike on ennustettavissa ja vältytään sokeilta pisteiltä 
tilassa. Esimerkkejä tästä ovat suljettujen ovien luoman 
eristyksen välttävät sokkelomaiset sisäänkäynnit julkisiin 
vessoihin sekä pukuhuoneisiin tai tärkeiden rakennusten 
edessä olevat betoniporsaat, jotka estävät ajoneuvolla ajamisen 
väkijoukkoon tai rakennukseen. 
 Kolmantena yleisenä teemana CPTED-ajattelussa 
on ympäristön yhteneväisyyden ylläpitäminen. Kuten sähkö-
virta tai opiskelijat, mitkä kulkevat alhaisimman vastuksen 
kautta, rikoksenkin kohteeksi valikoituu useimmiten helpoiten 

tarjoutuvin vaihtoehto. Verkkoaidan ympäröimä, valaisematon 
rakennus, jossa on rikkinäinen ikkuna viestittää vahvasti sitä, 
että tilaa ei huolla säännöllisesti kukaan eikä ketään toden-
näköisesti ole vastassa, jos sinne murtautuisi. Onkin tärkeää 
ylläpitää tilan käyttöä tarkoituksensa mukaisesti ja välttää 
ränsistyneiden rakennusten ja ulkotilojen muodostuminen. 
Keinoja tähän ovat palveluiden ja ohjatun toiminnan tuo-
minen alueelle tai puiden ja kasvien ylläpitäminen alueella, 
jolloin samalla houkutellaan enemmän ihmisiä alueelle, joka jo 
itsessään nostaa kynnystä rikoksille, sekä osoitetaan, että tilaa 
säännöllisesti ylläpidetään ja seurataan.

Hyveisiin kannustavat:

Tokyon liikennejärjestelyt

Barcelonan superblokit Helsinkiläinen leikkipuisto
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Helsinkiläinen leikkipuisto

Sijoittaminen on yritys arvata tulevaisuuden tapahtumia 
ja ken tarkimmin arvaa, hän eniten voittaa. Lapsissa on 

meidän tulevaisuutemme ja siksi he ovatkin helppo sijoitus. 
Kaupunkien näkökulmasta sijoituksen sadonkorjuuseen vaadi-
taan kuitenkin kolme keskeistä asiaa: 1. lapsen pitää kehittyä 
normaalisti 2. lapsen tulee selvitä veroa maksavaan ikään ja 3. 
veronmaksajan tulee jäädä kaupungin verotettavalle alueelle. 
Poliittisessa mielessä lapsiperheellisiä yritetäänkin tästä syystä 
erinäköisin keinoin tukea, jotta vanhemmuus olisi houkutteleva 
vaihtoehto nuorille aikuisille ja he jäisivät asumaan perheinensä 
kaupungin alueelle. Katukuvassa tämä näkyy mm. julkisissa 
leikkipuistoissa. Helsingin leikkipuistojen tarpeeseen herättiin 
vasta 60-luvun aikana, jolloin tulevan vuosikymmenen asema-

kaavoitukseen ensimmäisen kerran 
määriteltiin raamit sille, miten ja 
millaisia leikki- ja oleskelualueita 
asuinalueille oli järjestettävä. Tähän 
aikaan joka viides stadilainen oli alle 
15-vuotias, joten tarve oli ilmeinen. 
Se mikä teki leikkipuistot niin 
tarpeellisiksi, oli niiden kyky täyttää 
kaikki veronmaksajan kasvatuksen 
pääpilaria. 
Onnistunut leikkipaikka ensinnäkin 
tarjoaa paikan kehittää iänmukaisia 
motorisia taitoja eri leikkitelineiden 
avulla. Eri kehitysvaiheiden erilaisiin 
tarpeisiin löytyykin Helsingistä 
kolmen tasoisia leikkipuistoja ja näin 
pienimmät lapset pääsevät harjoit-

telemaan hienomotoriikkaansa hiekkalaatikolle ja isommat 
lapset voivat antaa luovuutensa ja mielikuvituksensa kukkia 
romuleikkipaikalla.
 Toiseksi leikkipaikkojen paikoituksessa on huomioitu 
se, että lapsi pystyisi mahdollisimman itsenäisesti ja turvallisesti 
päästä ja käyttää leikkipaikkoja. Siinä missä maalla ja metsässä 
leikkipaikka oli kaikki kodin ulkopuolella oleva, kaupungeissa 
herättiin siihen, että pienten lasten ei ollut turvallista leikkiä 
liikennöidyillä kaduilla saasteiden, liikenteen vaarojen ja 
virikeköyhyyden vuoksi. Leikkipaikkojen tehtäväksi tulikin 
tarjota turvallisempi vaihtoehto katuleikeille. Turvallisuutta 
leikkipaikat toivat myös hyvän sosiaalisen kasvuympäristön 
kautta. Ohjattuja leikkikenttiä ja ilmaisia keittolounaita on 
Suomessa ollut jo 1940-luvulta eteenpäin, ja ne ovat olleet 
tärkeä varhaiskasvatuksen väline varsinkin vähävaraisemmille 
lapsille. 
 Kolmantena leikkikentät ovat keino kaupungeille 
houkutella lapsiperheitä jäämään kaupunkiin ja näin kilpaile-
maan taajaman vapaan temmellysmaan kanssa. Allekirjoittanut 
ei omista lapsia, mutta voisi luulla, että on parempi antaa lasten 
leikkiä ja temmeltää ulkona virikerikkaassa leikkipuistossa 
kuin ottaa riski, että heidän luovuutensa ja nuorekas energiansa 
purkautuu Hakolan sohvaan tai Wassily-nojatuoliin. Kyky 
turvallisesti ulkoiluttaa jälkikasvua yhdistettynä keskitetympiin 
palveluihin ja laajempaan työtarjontaan kallistaa monilla lapsi-
perheillä asumispaikan vaakakupin kaupungin puolelle, jolloin 
makoisat verotettavat tulot ja kulutuseurot jäävät kaupungin 
herkuteltaviksi vuosiksi eteenpäin.

Barcelona on malliesimerkki ajatuksella suunnitellusta kau-
pungista. Satelliittikuvasta katsottuna Barcelona koostuu 

suuriltaosin neliönmallisista toistuvista kortteleista. Niiden 
isän, Ildefons Cerdàn, unelma Barcelonasta oli dynaaminen 
ja asukkaidensa mukana muuttuva kaupunki, joka voisi pitää 
sisällään ihmisen luonnonkaipuun ja suurkaupungin tehok-
kuuden. Lopputulokseksi syntyi neliönmuotoisia kortteleita, 
joissa asuinrakennukset reunustivat isoja sisäpihoja ja joista 
voitiin luoda erilaisia muotoja eri tarkoituksiin sijoittamalla 
asuinrakennukset eri lailla neliön laidoille.  Alkuperäisen 
suunnitelman mukaan suurimpaan osaan kortteleista oli 
tuleva vain kaksi sivua, jolloin sisäpiha olisi avoin kaikille 
asukkaille käytettäväksi ja vierekkäisillä kortteleilla pystyisi 
luomaan kaupunkiin ihmisten kuljettavia reittejä sisäpihojen 
läpi. Lisäksi Cerdán suunnitelman mukaan asuinrakennuk-
silla kuului olla korkeusrajoitus siten, että aurinko paistaisi 
koko sisäpihalle riippumatta siitä, kuinka monta sivua olisi 
peitettynä. Asukkaiden lisääntyessä ja kaupungin laajentuessa 
kasvoi kuitenkin paine lisärakentamiselle Cerdán visiota 
suuremmaksi. Tätä nykyä suurin osa kortteleista on kaikilta 
sivuilta suljettuja, rakennukset suunnitelmaa korkeampia ja si-

säpihatkin parkkipaikkoja. Näin Barcelonasta alkoi muotoutua 
aivan samanlainen autojen ehdoilla elävä suurkaupunki kuin 
muutkin maailman miljoonakaupungit. Se ei kuitenkaan ollut 
Barcelonan lopullinen kohtalo. Vuonna 2014 vastalauseena 
kaupungin huononevalle ilmanlaadulle ja autojen aiheuttamal-
le metelille, päätettiin Barcelonassa lanseerata nk. superblock 
kokeilu. Siinä kaupungin korttelit yhdistettiin yhdeksän kort-
telin neliömäisiksi superkortteleiksi, joiden sisältä kiellettiin 
läpikulkuliikenne sekä tienvarsiparkkeeraus ja henkilöautojen 
nopeusrajoituksiksi asetettiin 10 km/h. Näin superkorttelien 
sisällä kaduista tuli ensisijaisesti ihmisten kävelyyn ja tapahtu-
miin tarkoitettuja teitä, joilla autot liikkuvat jalankulkijoiden 
ehdoilla. Myönteisinä vaikutuksina äänisaaste on laskenut 
ja superkorttelien sisällä kivijalkakauppojen liikevaihto on 
parantunut, kun ihmiset kävellessään herkemmin pysähtyvät 
ostoksille verrattuna aiempaan. Superkortteleista voisi löytyä 
ratkaisu Helsinginkin kituvien kivijalkojen elvyttämiseen, jos 
vain tarvittava tahtotila saavutettaisiin. Helsinki kovasti yrittää 
olla Keski-Euroopan suurkaupunkeihin verrattava metropoli, 
olisiko aika ottaa ensiaskel ja karkottaa peltilehmät takaisin 
maalle ja antaa kadut takaisin kansalle?

Barcelonan blokit

Leikkipaikat
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Mutta miksi tämän täytyy olla näin monimutkaista?

Kuinka monta lääketieteen kandidaattia tarvitaan suorittamaan yksi onnistunut 
kurssi-ilmoittautuminen Sisussa? Ilmeisen monta, päätellen ainakin toukokuun 

valinnaisiin liittyvästä tuskailusta Meilahden käytävillä sekä kurssien ja kaveriporukoiden 
viestiryhmissä. Yksinkertaiseksi ilmoittautumisprosessia ei tosiaan voi hyvällä tahdollakaan 
kutsua sen mentyä jotakuinkin näin:

1. Ensin lisäsit jokaisen itseäsi vähänkin kiinnostavan opintojakson omaan opintosuun-
nitelmaasi Sisussa. Tämä onnistui mutkitta vain, jos suunnitelman versio ja rakenne 
sattuvat olemaan oikeita, Mars 60° kulmassa Venukseen nähden ja tuuli Tornisairaalan 
huipulla kohti luodetta.

2. Seuraavaksi avasit kunkin näistä opintojaksoista yksitellen ja valikoit sieltä oikean 
suoritustavan ko. kurssille. 

3. Mikäli selvisit askeleista yksi ja kaksi, seuraavaksi teleporttasit Sisussa opintokalenteriisi, 
jossa pääsit vihdoin suorittamaan varsinaisen ilmoittautumisen kullekin kurssille.

4. Ja jos kaikki meni toivotusti, viikon parin sisään tästä tanssista saatoit tarkastaa opintoka-
lenteristasi, mille kursseille tulit arvotuksi sisään ja mitkä taas vilkuttavat hylättyä. Tässä 
kohtaa toivottavasti hyvänä kollegana muistit siivota mahdolliset päällekkäiset hyväksytyt 
kurssipaikat pois, jotta vähemmän onnekkailla olisi mahdollisuus painia Sisun kanssa 
vielä toistamiseen valinnaispaikan toivossa.

Ymmärtääksemme nykyhetkeä mei-
dän on tarkasteltava (lähi)histo-

riaa, minkä vuoksi seuraa lyhyt katsaus 
toukokuun valinnaisten viime vuosien 
vaiheisiin.
 Valinnaisia opintoja yhteensä 
25 opintopisteen verran lääketieteen 
koulutusohjelmaan on kuulunut jo 
kauan, mutta kokonainen kalenterikuu-
kausi niiden suorittamiselle on verrattain 
uusi juttu. Takavuosina kaikki valinnaiset 
suoritettiin vuoden ympäri opintojen 
ohella yhteisen curriculumin kurssien 
jatkuessa toukokuun loppuun asti. Sil-
loiset opiskelijat toivoivat toukokuun va-
raamista valinnaisille, jottei niitä tarvit-
sisi tehdä arki-iltoina muiden opintojen 
ohella, ja toisaalta jottei 4. tai 5. kurssin 
oikeuksien saaminen jäisi viime hetkiin 
ennen kesää pakollisten kurssien jatkues-

sa toukokuulle asti. 
 Harmillisesti kuitenkin touko-
kuun vapauttamisesta pakollisesta ope-
tuksesta seurasi se, että kandit kirmasivat 
aikaisesta kesälomasta iloisina vapauteen 
valinnaiskursseille menemisen sijaan, ja 
toukokuun kurssien osallistujamäärät 
jäivät mataliksi. Täten tiedekunnan nä-
kökulmasta kurssien järjestäminen ei ol-
lut sellaisenaan kannattavaa, ja ongelmaa 
lähdettiin ratkomaan kepillä porkkanan 
sijaan. Painetta osallistua toukokuun 
valinnaisille onkin lisätty kieltämällä 
amanuenssuurien suorittaminen touko-
kuussa, tiukentamalla manujen ehtoja ja 
sulkemalla mahdollisuus suorittaa valin-
naisia kirjatentein. 
 Rajoitukset ja pakkotoimet ovat 
ymmärrettävästi kismittäneet kandeja 
huomattavasti, etenkin siksi, että moni 

koki valinnaiset epähoukutteleviksi 
ennen kaikkean sen takia, että kiin-
nostavia kursseja ja tilaa niillä oli 
(ja edelleen on) harmillisen vähän. 
LKS:n opintosektorin vuoden 2018 
kyselyn mukaan joka neljäs opiskelija 
koki valinnaisten olevan tarpeetto-
mia ja että niihin käytetty aika sopisi 
hyödyntää johonkin muuhun. Ko. 
kyselyssä opiskelijat myös toivat esiin 
ongelmat tiedotuksessa opiskelijoiden 
suuntaan. Viestinnän suhteen todetta-
koon, että viidessä vuodessa edistystä 
on toki tapahtunut; aikaisemmin kuvat-
tu Sisuilu olisi todennäköisesti mennyt 
huomattavasti enemmän kollektiivisesti 
vihkoon ilman aktiivista tiedotusta ja 
muistuttelua nykyiseltä valinnaiskoordi-
naattori Kääriältä opiskelijoille. 

KEPPIÄ, EI PORKKANAA
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Opiskelijoilla ja opiskelija-aktiiveilla 
on siis ollut merkittävä vaikutus 

toukokuun valinnaisten menettelyn ke-
hittymiseen. Osin siksi, että kandit itse 
toivoivat toukokuuta yhteiseksi valin-
naiskuukaudeksi, vuoteen 2022 asti LK-
S:n opintovastaava arpoi ilmoittautumis-
ten ja prioriteettijärjestysten perusteella 
kurssipaikat opiskelijoille Excel-poh-
jaista työkalua apunaan käyttäen. Tämän 
ratkaisun oli alusta asti tarkoitus olla 
väliaikaisjärjestely, kunnes tiedekunta 
saa omat käytäntönsä kuntoon. LKS:n 
ja tiedekunnan välisissä sopimuksissa 
Seuran toteuttamasta kurssivalinnasta 
onkin ilmaistu tiedekunnan voivan toi-
mintatapoja muuttaessaan ottaa prosessi 
hoitaakseen, jolloin sopimus raukeaisi. 

 Tiedekunta ei kuitenkaan ole 
laittanut tikkua ristiin toimintatapoja 
kehittääkseen, vaan sopimusta on vuosi 
toisensa jälkeen tiedekunnan toiveesta 
jatkettu Elokuussa 2022 koulutusohjel-
man edustajat jälleen lähestyivät Seuraa 
määräaikaisen sopimuksen rauettua 
toivoen, että opiskelijat edelleen hoi-
taisivat toisten opiskelijoiden kurssi-il-
moittautumiset. Vedottiin siihen, ettei 
tiedekunnalla ole tarjota opiskelijan eikä 
opintohallinnon näkökulmasta tyydyttä-
västi toimivaa ratkaisua kurssipaikkkojen 
jakoon, ja painosti kandiseuraa taipu-
maan ”vielä kerran” hoitamaan homman 
puolestaan. Samantyyppinen sanoma 
on toki kuultu aiemminkin sopimusten 
määräaikojen umpeuduttua. Pitkällisen 

pohdinnan ja keskustelun jälkeen LKS 
kuitenkin painostuksesta huolimatta 
kieltäytyi enää arvontaa ja paikkojen 
jakoa suorittamasta, vedoten siihen, ettei 
ole opiskelijajärjestön eikä sen aktiivien 
tarkoitus hoitaa opintohallinnon tehtäviä 
ajan ja resurssien ollessa vapaaehtoistoi-
minnassa tiukilla ilmankin opiskelijanu-
meroexcelien pyörittelyä. 

Tiivistetysti siis tiedekunnan kyvyt-
tömyys hoitaa tyydyttyvästi opin-

toihin liittyvää arkista hallintoa, johti 
siihen, että erilaisin sopimuksin näitä 
hallintotehtäviä yritetään sälyttää opis-
kelija-aktiivien harteille vuosi toisensa 
perään.

KANDIT KURSSEJA JAKAMASSA

SISUTTAAKO?

Jotta yksittäisen opiskelijan kan-
nalta ilmoittautumismenettely ei 

olisi niin sekava kuin millaiseksi 
se lopulta muodostui, tarjosimme 
tiedekunnalle edellisinä vuosina 
käyttämäämme Excel-pohjais-
ta työkalua kurssipaikkojen 
jakoon. Tämä ei kuitenkaan 
sopinut, mistä seurauksena 
on monelle meistä valitet-
tavan tuttu säätö Sisun 
opintosuunnitelmien ja 
epäintuitiivisen ilmoit-

tautumisen sekä kurssipaikkojen peru-
misen kanssa. Tämä tuskin on ainakaan 
lisännyt intoa osallistua toukokuun 
kursseille. Ainakin omassa lähipiirissäni 
useampi kollega on ilmoittanut lomai-
levansa/olevansa töissä koko toukokuun 
vain siksi, että Sisun kanssa säätäminen 
käy niin hermoille. 
 Mikäli toukokuun valinnaisis-
ta halutaan tehdä aidosti houkutteleva 
asia kandeille, olisi kieltojen, rajoitusten, 
opiskelija-aktiivien painostamisen ja 
sekavan Sisu-sähläämisen sijaan suo-

tavaa kehittää sisällöltään mielekkäitä 
valinnaiskursseja, panostaa sujuvaan 
ilmoittautumiseen sekä tehokkaaseen 
tiedottamiseen. Valitettavasti vain vai-
kuttaa siltä, että tiedekunnan tahtotila 
ja kyky kehittyä sekä kehittää tässä 
suhteessa on, jos ei olematon, ainakin 
hyvin rajallinen. Ajatus toukokuun py-
hittämisestä itseä kiinnostavien taitojen 
ja tietojen kartuttamiseen medisiinassa 
ja sen laitamilla on kaunis, mutta kou-
lutusohjelmamme on sen harmillisesti 
tympeillä toimintatavoillaan tärvellyt.
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